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МУЌАРРАРОТИ АСОСЇ 
 

МУЌАДДИМА: Се њадафи  асосии Стратегияи Муштараки Кишварии 
Њамкорї (СМКЊ ) иборат аст аз: якум, тасдиќ 
кардани ўњдадории умумии њамкорон дар бобати 
дастгирии  њадафњои рушди Тољикистон- тавре, ки он 
дар Стратегияи Миллии Рушд (СМР) ва  
Стратегияњои дахлдори паст кардани сатњи 
камбизоатї мутобиќ дарљ шудааст (СПКСК); дуюм, 
муайян намудани диди якљояи стратегї ва чорчўбаи 
ягонаи самти муайян барои њамоњангсозии кўмак ва 
идораи њаракати маблаѓи њамкорони њамкорї СМКЊ, 
ки барои Тољикистон таъин гардидааст аз љумла  
пешгўињо оид ба кўмакрасонї, кам кардани арзиши 
муомилот, гузаштан ба муносибатњои барномавї ва 
ноил гаштан ба таќсими  самарабахши мењнат ва 
бењтаргардонии њисоботдињии мутаќобила; сеюм, 
мусоидат намудан ба омода намудани чорабинињое,  
ки ба дастрас намудани натиљањои њамоњангшуда, аз 
он љумла, масоили банаќшагирї ва мониторинги 
принсипњои муштарак оид ба муайян намудани 
самарабахш будани  кўмак.   

ВАЗЪИЯТ   
ДАР КИШВАР: Вазифањои асосии рушди Тољикистон, ѓайр аз 

мушкилоти мавќеи љуѓрофии мамлакат, масоњати 
хурд ва таъминоти мањдуди моддї, иборатанд аз:  

                                             паст кардани сатњи камбизоатї, барќарор сохтани 
устувории макроиќтисодї, идора намудани  ќарзи 
беруна, бењтар гардонидани инфрасохтори табиї, 
љамъ кардани сарвати инсонї, тезонидани ислоњот ва 
њамкории минтаќавї. 

 
 
СТРАТЕГИЯИ  
ТОЉИКИСТОН  Афзалиятњои асосии сектори воќеї  ва ислоњоти 

сохторї, ки ба СПКСК-2 ва Стратегияи миллии рушд 
дохил карда шудаанд, пас аз соли 2009 низ њамчун 
масоили асосї   боќї мондаанд. Интизор меравад, ки 
онњо бо назардошти таљрибаи андўхтаи таѓирот ва 
навсозии дахлдор  асоси СПКСК-3  ки барои солњои 
2010-2012 муќаррар гаштааст, ки њоло  дар марњилаи 
коркард ќарор дорад. 

                              
 
ДАСТГИРИИ  СМКЊ,  
СОЛЊОИ 2010-2012: Дастгирии ба наќша гирифтаи њамкорон оид ба 

СМКЊ барои солњои 2010-2012 тибќи СПКСК-3, дар 
се самти доманадор мутамарказонида мешавад: (а) 
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дастгирии рушди њамаљонибаи иќтисодї бо роњи 
самарабахш гардонидани мањсулоти кишоварзї, 
афзоиши содироти ќувваи барќ, ривољ додани 
фаъолияти воситањои наќлиёт, бењтар кардани дигар 
инфрасохтори воќеї, ки барои таъмини рушд 
заруранд; (б) дастгирии такомули инсон- тавассути 
бењтар кардани системаи маориф,  тандурустї ва 
њалли мушкилоти камбизоатї тавассути бењтар 
кардани њифзи иљтимої; (в) дастгирии идораи 
бењтарин  тавассути ислоњоти идораи давлатї (аз 
љумла  хизмати давлатї ва маош) ва идораи  давлатии 
молиявї, то ки ба рушди бахшњои хусусї ва молиявї 
ва тањкими меъёрњои њуќуќї мусоидат намоянд. 

  
                                              
 
АФЗАЛИЯТЊОИ  
МУНОСИБ:  Тибќи принсипи чоруми мувофиќшуда оид ба 

самарабахшии кўмак  маќсади умумии СМКЊ ва 
Њукумат барои такмилёбї ба тариќи зайл пешнињод 
карда мешавад: як стратегия (яъне СМР/СПКСК-3); 
як механизми њамоњангсозї, як системаи мониторинг 
ва  арзёбии  натиљањо. 

 
                                              

 



ТОЉИКИСТОН: СТРАТЕГИЯИ МУШТАРАКИ  КИШВАРИИ ЊАМКОРЇ, 
 2010-2012 

 
I. МУЌАДДИМА   

 
1. Заминањо. Бо вуљуди он ки соли 1997 кўмаки дар давоми дањ соли охир ба 
Тољикистон баъди муќовиматњои дохилї барои навсозї расонидашуда ќариб ба 100 
млн доллари ИМА ва соли 2006 кўмаки таъиноти рушди иќтисодиву иљтимої ба 270 
млн доллари ИМА расидааст, вале то имрўз љумњурї дар масъалаи људо намудани 
маблаѓ ба њар сари ањолї яке аз љойњои охирро ишѓол мекунад. Чунин аќидае њам 
љой дорад, ки онро  хулосаи тањќиќи ба ќарибї анљомёфта тасдиќ кардааст1 
самарабахшї  ва натиљагирии кўмакрасонї  имкон дошт хеле хубтар гардад, ба 
шарте, ки фаъолияти байни њамкорон оид ба рушд ва Њукумат њамоњанг шавад, 
инчунин ќобилияти идоракунї такмил дода шавад. Чунин хулосабарорї воќеан њам 
љой дошта метавонад, чунки  теъдоди њамкорон оид ба рушд аз њисоби шарикони 
нав, аз ќабили Хитой, Эрон ва Ќазоќистон зиёд шуда истодаанд 2. 
 
2. Бењтар кардани самара ва натиљагирии кўмак ба Тољикистон масъулияти 
умумии чї њамкорони  инфиродї ва гурўњї оид  ба Рушд ва чї Њукумат ба њисоб 
меравад. Њадафи мазкур низ ўњдадориро дар доираи шартњои Баёноти  Париж аз 
соли 2006 дар бораи самаранокии кўмак ва Наќшаи нави фаъолият дар  соли 2008, ки 
дар Аккра ќабул шудааст, таъкид мекунанд: кишвар бояд стратегия ва барномањои 
рушд дошта бошад; фаъолияти донорњо бо барномањои мазкур мутобиќ бошад; 
дахолати созгоронаи донорњо барои кам кардани харољоти  амалиёти умумї; идора 
барои њосил шудани натиља ва масъулияти дуљониба дар сатњи кишварњо. Дар 
њаќиќат, наќшаи чанде пеш ќабулнамудаи фаъолият дар соли 2008, ки дар Аккра 
ќабул шуда буд, њадди аќал, чор вазифаи асосиро барои донорњо муайян мекунад, аз 
љумла: (а) истифодаи на системаи,  донорї, балки кишвариро барои пешнињод 
намудани кўмак, масалан, гузаронидани на камтар аз 50 фоизи маблаѓи ба воситаи 
буљаи кишвари кўмакгиранда; (б) иваз намудани истилоњи дастурии «ба шарте, ки» 
ба як ќатор шартномањои мувофиќашуда, ки ба њадафњои пешрафти кишвар асос 
ёфтаанд; (в) пешнињод намудани арзёбии  3-5 солаи кўмаки банаќшагирифташуда; ва 
(г) тафтиши фаъолияти  кишвар барои  пурзўр намудани масъулияти якљояи “донор-
кўмакгиранда” тавассути арзёбии мустаќим ва ошкоро.   
 
3. Раванди СМКЊ. Тибќи маълумоти шартї, инчунин пас аз  Форуми рушди 
Тољикистон, ки соли 2007 дар шањри Душанбе баргузор гардид, гурўњи якуми иборат 
аз панљ шарики њамкор оид ба рушд, ки баъдан теъдоди онњо ба дувоздањ нафар  
расид3, ќарор доданд, ки СМКЊ бо маќсади бењтар кардани самара ва натиљањои 
кўмаки пешнињодшуда муайян намоянд. Раванди мазкур, ки аз моњи январи соли 
2008 амалї мегардад, шарњи њамоњангсозии фаъолияти донорњо ва бахшњои асосї, 
омўзиши самараю  натиљаи кўмакњо ва доир намудани силсилаи машваратњоро (аз 
љумла, се машѓулияти сайёри дурўза)-ро, ки дар рафти онњо консепсияњо, принсипњо 

                                                 
1 Тољикистон –Тањќиќи самаранокии расонидани кўмак, Маркази рушди Вулфенсон,  Донишгоњи  Брукингс, 
соли 2008.  

2 Зиёда аз 80 њамкор оид ба рушд дар Тољикистон фаъолият дорад, ки ќариб 25 институтњои дуљониба ва 
бисёрљониба, 16 Агентии махсуси  СММ ва ќариб 40 ташкилоти ѓайрињукуматиро (ТЃЊ) ташкил 
медињанд. (www.untj.org). 

3 Хазинаи Оѓохон дар Тољикистон, Бонки Осиёии рушд, Бонки Аврупоии таљдид ва рушд, Комиссияи 
Аврупо, Кўмаки техникии Олмон, Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо, Агентии шведсия  оид ба 
њамкории байналмилалї ва рушд, Раёсати Швейтсария оид ба рушд, Департаменти Њукумати Британияи 
Кабир оид ба рушди байналмилалї, Агентии Созмони Милали Муттањид, Ољонси Иёлоти Муттањидаи 
Амрико  оид ба рушди байналхалќї ва Гурўњи Бонки љањонї.  

 

http://www.untj.org/
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ва натиљањои чашмдошт муайян мешуданд, дар бар мегирифтанд. Кўмаки мазкур аз 
љониби модератор4 ва дастгирии котибот, ки аз љониби якчанд донор маблаѓгузорї 
мегардад, расонида шуд. 
 
4. Раванди мазкур  таѓироти муњимеро дар муносибати њамкорон  оид ба рушд, 
инчунин якчанд ташаббуси навро дар доираи Њамкор - Њукумат ворид намуд, 
масалан, дар сектори кишоварзї ва тандурустї ба дастовардњои мушаххас ноил 
гаштанд, ки дар асоси принсипњои умумии Баёноти Париж ва Наќшаи фаъолият дар 
соли 2008, ки дар Аккра ќабул шуда буд, асос ёфтаанд. Баъдан, натиљаи асосї 
маълумоти СМКЊ мебошад, ки се маќсади асосї дорад: якум, тасдиќ кардани 
ўњдадорињои умумии њамкорон дар мусоидат намудан ба дастгирии  њадафњо  ва 
стратегияњои рушди Тољикистон, тавре ки дар Стратегияи Миллии Рушд (СМР) 
барои солњои 2006-2015 ва Стратегияњои муносиб оид ба паст кардани сатњи 
камбизоатї зикр шудаанд; дуюм, муайян намудани диди стратегияи умумї ва 
чорчўбаи ягонаи самти муайян барои бењ намудани танзими самараи кўмак ва 
идораи њаракати маблаѓи њамкорони СМКЊ, ки барои  Тољикистон таъин шудаанд - 
пешгўињо оид ба кўмакрасонї, кам кардани арзиши муомилот, гузаштан ба 
муносибатњои барномавї ва ноил гаштан ба таќсими  самарабахши мењнат ва 
бењтаргардонии њисоботдињии мутаќобила; сеюм, мусоидат намудан ба омода 
намудани чорабинињое ки ба дастрас намудани натиљањои њамоњангшуда, аз он 
љумла, масоили банаќшагирї ва мониторинги принсипњои муштарак оид ба муайян 
намудани самарабахш будани  кўмак ва пойдор гардонидани иќтидори Њукумат 
барои бењтар шудани  банаќшагирї, идора, мониторинги натиљањо ва арзёбии 
њамкорї оид ба рушд. Баъдан, њуљљат аз панљ ќисм иборат аст: дар ду ќисми аввал 
маълумоти кутоњ оид ба вазъият дар кишвар оварда шудааст, шарњи мушкилот ва 
вазифањои лозима ва вобаста ба ин, стратегияи рушд; дар ќисми сеюм саволхо оид ба 
њамоњангсозї ва самарабахш будани кўмак оварда шудаанд;  ќисми чорум фаъолияти 
њамкорон оид ба рушд, нисбати тараќќиёти кишвар маълумот медињад; ќисми 
панљум самтњои умумии фаъолияти  њамкорони СМКЊ ва Њукумат барои инкишофи 
њамкорї муайян менамояд.  
 

II. ВАЗЪИЯТ ДАР КИШВАР   
 

5. Кишвари на чандон калони Тољикистон, ки роњи баромад ба  бањрро надорад, 
бо ањолии ќариб  7,2 миллион нафараи худ  яке аз кишварњои дурдасти  љањон ба 
њисоб меравад. Кишвари баландкўњи дурдаст,  инфрасохтори мураккаби камсамар, 
системаи сусти идора ва танзим  монеањои асосї дар роњи баромадан ба савдои 
беруна, наќлиёт ва сармоягузорї мебошад. Тољикистон пас аз барњам хўрдани 
Иттињоди Шўравї чун пешина яке аз кишварњои ќашшоќтарин буду мебошад ва  
иќтисодиёти нимљони вай, ки њанўз њам такя ба кишоварзї, алюминий  ва иќтидори 
гидроэнергетикї дорад ва ба  кишварњои њамсоя,  аз љумла Ўзбекистон сахт вобаста 
мебошад, дар масоили тиљорати байналхалќї ва транзит, тобу тоќати њељ як 
мушкилот ва зуњуроти табиат, масалан, зимистони ќањратуни солњои 2007-2008, боло 
рафтани нархи љањонии озуќа ва бўњрони молиявии љањонии чанде пеш ба 
вуќўъомадаро надорад. Муќовимати панљсолаи шањрвандї (солњои 1992-1997) боиси 
ќурбонии зиёди шањрвандон ва коњиш ёфтани иќтисодиёти кишвар гардид, ки он 
таќрибан теъдоди 50 њазор нафар ќурбонї ва 60 фоизи ММД-ро ташкил дода, оѓози  
раванди гузариши иќтисодиётро мушкил сохт. 
 
6. Камбизоатї. Тавассути рушди муназзами иќтисодиёт аз соли 2000 даромад ба 
сари њар як сокини Тољикистон мутобиќи маълумоти давлатї дар  соли 2008 ба $703 

 
4Йоханнес Ф. Линн, Сарвар ва директори  иљроия, Марказ оид ба рушди  Вулфенсон, Донишгоњи  Брукингс, 
Вашингтон.  

 



 3 
 

                                                

расид5. Бо вуљуди ин,  ки   сатњи камбизоатї аз соли 1999 ин љониб мунтазам паст 
мешавад, бахусус дар минтаќањои дурдасти дењот ва кўњистони кишвар, ки теъдоди 
камбизоатон 70 фоизро ташкил медињанд, њанўз њам баланд аст. Соли 2007 53 фоизи  
ањолї дар дами ќашшоќї ќарор дошта,   даромади њармоњааш  ба 41 доллари ИМА 
(ин раќам соли 2003 64 фоиз  ва соли 1999 83 фоизро ташкил медод) баробар буд  ва 
17 фоизи ањолї  баѓоят  ќашшоќона умр ба сар бурда,  даромади њармоњаашон 26 
доллари ИМА-ро ташкил медињад.6. Фарќият дар маош назаррас буда 
(коэффисиенти гини (gini) дар Тољикистон ба 0,51  баробар аст) ин фарќияти даромад 
дар минтаќањои мухталиф гуногун аст: масалан, 69 фоизи ањолии вилояти Суѓд дар 
њолати камбизоатї умр ба сар мебаранд, ки дар ќиёс бо шањри Душанбе ин 
нишондињандањо 43 фоизро ташкил медињанд. Сатњи бо озуќаворї таъмин будан њам 
чандон баланд нест ва ба мавќеи љуѓрофї ва мавсими сол вобаста аст. Агар дар 
давоми дањсолаи охир вазъи фарогирии хонандагон бо таълим, сатњи муромурии 
кўдаку модар ва дигар нишондињандањои иљтимої бењтар шуда бошад њам, 
хизматрасонии давлатї бинобар маблаѓгузории нокифоя  дар њолати мањдудият 
ќарор дорад. 
 
7. Њадафњои Рушди Њазорсола (ЊРЊ).  Бо вуљуди дастовардњои солњои охир, 
пешравињо аз сабаби боло будани сатњи камбизоатї чандон назаррас нестанд ва 
Тољикистон њамчун  яке аз кишварњои Осиёи Марказї ба гумон аст, ки  ба маќсадњои 
зиёди ЊРЊ бирасад. Дастрасї ба сарчашмањои оби ошомї ва шароити хуби 
санитарию гигиенї дар шароити дењот, бењтар намудании сатњи хизматрасонии 
тиббї барои паст намудани фавти модарон, бењтар намудани банаќшагирии оила ва 
бењ намудани доштани маълумот доир ба пешгирии ВИЧ/СПИД – ин самти асосиест, 
ки кўшишњои зиёдтарро талаб мекунанд. Воќеан, барои ќатъ намунани раванди 
пастшавии њолат, зарурат барои бењтар кардани сифати хизматрасонии иљтимої ва 
муайян намудани шабакањои боэътимоди бехатари гурўњњои  ањолии мўњтољ, аз 
љумла пиронсолон ва шахсони бекор ба миён омадааст. Њамчунин, агар шуѓли 
камсамари  мардум  (ѓайр аз бекорї) сабаби камбизоатї бошад, пас зарурати 
ташкили тренингњо оид ба такмили малака, бахусус такмили малакаи занон ба миён 
омадааст, то ин ки барои машѓул шудан бо корњои нисбатан сердаромад дар дохили 
кишвар ва ё берун аз он шароити мусоид фароњам оварда шавад.  
 
8. Муњити сиёсї. Љумњурии Тољикистон љумњурии президентии дорои парлумони 
дупалатаи иборат  аз 63 нафар намояндаи палатаи поёнї ва 33 аъзои Шўрои Миллии 
палатаи болої мебошад. Њизби Халќї Демократї, ки онро Президент Эмомалї 
Рањмон сарварї  мекунад, моњи феврали соли 2005 дар интихоботи умумихалќї 
ѓалаба ба даст овард ва дар айни замон њар ду палатаро роњбарї мекунад. 
Интихоботи навбатї моњи феврали соли 2010 баргузор мегардад. Њокимияти воќеї 
на ба њокимияти ќонунбарор ё шохањои судии њокимият, балки  бештар ба 
њокимияти иљроия мутамарказонида шудааст, ва наќши љомеаи шањрвандї дар 
раванди сиёсї суст аст. Дар натиља сатњи пасти масъулиятшиносии давлатї ва 
шафоффият ба назар мерасад, фасод бошад, мушкилоти асосии роњи рушд мањсуб 
меёбад. 
 
9. Дастовардњои охирини иќтисодї. Пас аз анљоми љанги дохилї иќтисодиёти 
кишвар ба низом даромада, истењсолот аз нав ба роњ монда шуд ва аз соли 2000 
нишондињандаи солона зиёда аз 8 фоизро ташкил дод.  Дар њолате, ки вазифаи асосї 
пурра ба роњ мондани истењсолот ва амалї кардани ислоњоти макроиќтисодї ва 
сохторї буд, њамзамон ба рушди иќтисодї  шартњои беруна мусоидат намуд, яъне    

 
5 Вазорати рушди иќтисод ва савдо.  
6 Маъхаз: Пешгўињо, ки дар асоси тадќиќоти сатњи зиндагии сокинони Тољикистон омода гаштаанд, соли 
2007. 
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нархи алюминий ва пахта (мањсулоти асосии содиротии Тољикистон) дар саросари 
љањон баланд шуд, инчунин  рушди босуръати Федератсияи Русия ба мењнати 
муњољирони мењнатии тољик сахт ниёзманд гаштааст. Ин,  дар навбати худ, натиљаи 
бешгтар интиќол додани маблаѓ гардида,  аз 82 миллион доллари ИМА ё ин, ки 5 
фоизи ММД дар соли 2003,  дар соли 2008 то  2,6 миллиард доллари ИМА ё 50 фоизи 
ММД афзуд. Аммо сарфи назар аз  заминаи мањдуд ва вобастагии зиёд ба баъзе 
мањсулоти кишоварзї ва интитќоли маблаѓ, иќтисодиёти кишвар ботадриљ рушд 
мекунад, яъне диверсификатсия мешавад, аз љумла ин ба сањми камтари арзиши 
иловагии алюминий ва пахта (10 фоизи дар соли 2006 дар ќиёс ба 30 фоизи соли 2000)  
ва зиёд шудани истењсоли мањсулоти ѓайрианъанавї вобастагии калон дорад. 
 
10. Аммо соли 2007 вазъи идораи макроиќтисодї коњиш ёфт. Аввалан, муайян 
гардид, ки ќисми зиёди захирањои асъори хориљии мамлакат  ба гарав гузошта 
шудаанд ё барои пўшонидани ўњдадорињо (гарав) аз љониби Бонки Миллии 
Тољикистон (БМТ) барои институти хусусии ѓайрибонкї- гўё барои маблаѓгузории 
бахши пахтакорї равона гаштааст. Дуюм, БМТ ќарзњои дохилиро бо пешнињоди 8 
фоизи ММД ба њамон институте додаст, ки худ таъсис карда буд ва ба ин васила 
захираи асосии пулро сечанд зиёд кардааст. Њамзамон, боло рафтани нархи љањонии 
озуќа ва сўзишворї, инчунин сиёсати сусти ќарзию пулї, беќурбшавии солонаро  то 
охири соли 2007 ќариб ба 20 фоиз расонд. Зимистони ќањратуни солњои 2007-2008, ки  
дар 40 соли охир хунуктарин буд, мањсулоти кишоварзї ва ќисми зиёди чорворо 
нобуд кард; нархи озуќаворї дар оѓози соли 2008 якбора боло рафт. Суръати 
беќурбшавї дар нимаи дуюми соли 2008 каме паст шуд ва дар охири сол  камтар аз 
12 фоизро ташкил дод. Касри њисоби љорї, ки  соли 2007 то 11фоизи ММД-ро 
ташкил медод, аз сабаби 58 фоиз боло рафтани содирот барои лоињањои калони 
инфрасохторї- ба андозаи камтар аз 9 фоизро  дар охири соли 2009 ташкил медод.   
 
11. Ба шарофати назорати љиддии харољот  ва бењтар аз наќшаи чашмдошт 
љамъоварї намудани  даромад, вазъи умумии фискалии тавозун бењтар гашт, ки он аз 
камомади беш аз 6 фоизи  ММД дар соли 2007, соли 2008 -1,3 фоизро ташкил дод (ба 
истиснои барномаи сармоягузории давлатї). Њамчунин камтар шудани дараљаи 
ќарзгирии давлатї, сабук шудани бори ќарз ва афзоиши босуръати ММД 
нишондињандањои устувории ќарзи кишварро муайян карданд: таносуби ќарзи 
хориљї нисбати ММД аз 46 фоизи соли 2005  охири соли 2008 то 29 фоиз  кам шуд, ки 
ин аз меъёри муайяннамудаи Њукумат њам (40 фоиз) поёнтар аст.   
 
12. Бўњрони љањонии иќтисодї ва молиявї. Аз оѓози соли  2009 бўњрони љањонии 
иќтисодї ва молиявї ба иќтисодиёти Тољикистон таъсири манфї расонд. Аввало, 
дар натиљаи кам шудани талабот ба ќувваи корї дар Русия, интизор меравад, ки 
њаљми интиќоли маблаѓ дар соли 2009 таќрибан 35 фоиз, ё ба андозаи 800 миллион 
доллари ИМА кам мешавад, ки ин 15 фоизи ММД-ро ташкил медињад. Ин  сатњи 
истеъмолии ањолї, фаъолияти сохтмонї,  инчунин њаљми воридотро кам мекунад. 
Дуюм,  аз рўи маълумоти Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї, њадди аќал 
100 000 коргар ё ин ки 10 фоизи теъдоди умумии муњољирони мењнатии Тољикистон, 
ки соли 2008 дар Русия ва Ќазоќистон буданд, дар семоњаи аввали соли 2009 ба Ватан 
баргаштанд. Њамчунин интизор меравад, ки дигар шањрвандони тољик низ дар 
моњњои наздик бармегарданд. Чунин бозгашти иљбории муњољирони тољик, ки 
аксари он љавононанд, дар назди  намояндагони хадамоти давлатї талаботи нав 
мегузоранд ва аз ин рў, метавонад, ки ба сохтори љамъиятии кишвар фишор оварад. 
Сеюм, дар љањон кам шудани талабот ба алюминий ва пахта  ва паст рафтани нархи 
онњо  боиси арзон шудани алюминий ва пахта гашт, ки чанде пеш зиёда аз 80 фоизи  
њаљми содироти Тољикистонро ташкил медод. Чорум,  азбаски  бўњрон наметавонад 
ба бахши молиявии Тољикистон бинобар робитаи сусти байналхалќї доштанаш 
бевосита таъсир расонад, сохтори бонкї аз сабаби ќарзњояшонро канда 
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натавонистани хољагињои пахтакор,  ки дар миёнаи соли 2008 он 22   фоизи маблаѓи 
умумии бонкро ташкил медод, гирифтори мушкилоте гаштааст ва ахиран, чунин ба 
назар мерасад, ки сармоягузорињои хориљї њарчанд бисёр набошанд њам, то андозае  
кам хоњад шуд ( масалан, соли 2009 то 100 миллион доллари ИМА), ки ин њолат ба 
наќшањо аз рўи баъзе лоињањо оид ба инфрасохтор  таъсири манфї мерасонад. 
Ихтисор гаштани маблаѓгузории беруна ба тавозуни пардохти маблаѓи захиравї, 
ќурби пул ва суратњисоби љорї фишор оварда метавонад.  
 
13. Дурнамоњои кўтоњмўњлат. Дурнамоњои кўтоњмўњлати иќтисодии Тољикистон  
дар давоми 6 моњи охир куллан бад шуданд. Тибќи арзёбии њозираи Њукумат ва 
ХБА: болоравии ММД дар соли 2009 танњо 2 фоиз хоњад шуд аз таќрибан 8 фоизи 
соли 2008: даромади буљет аз наќшаи буљети тасдиќшудаи соли 2009 15 фоиз кам 
хоњад шуд; касри суратњисоби љорї то ба 10 фоизи ММД зиёд мешавад (аз камтар аз 
9 фоизе, ки дар соли 2008 буд); ва нокифоятии  маблаѓгузории тавозунї пардохт  дар 
соли 2009 -155 миллион доллари ИМА ва дар соли 2010- 45 миллион доллари ИМА-
ро ташкил хоњад дод. Камчинии  озуќа, ки њамеша боиси ташвиш буд, шояд аз ин 
њам бадтар гардад.  Номуайянии имрўза оид ба давомнокї ва умќи бўњрони љањонї 
ва аз љумла, таъсири он ба иќтисодиёти Тољикистон, њамкорон оид ба рушдро водор 
мекунад, ки барои расонидани кўмаки фавќулоддаи буљетї ба замми 72 миллион 
доллари ИМА, ки барои соли 2009 то имруз људо карда шудааст, дар њолати 
омодабош ќарор дошта бошанд.      
 
14. Вазифањои асосї ва мушкилоти рушд. Тибќи шартњои мўљиботи мазкур, 
мушкилоти асосии рушди Тољикистон- бар замми мавќеи ноќулайи љуѓрофии он, 
камзаминї ва захирањои ками моддї- инчунин гирифтори мушкилоти зерин аст: 
 

• Паст кардани сатњи камбизоатї.  Бо вуљуди пешравињои назарраси  солњои 
1999- 2007 зиёда аз нисфи ањолии кишвар дар сатњи камбизоатї умр ба сар 
мебурд. Дар гумон аст, ки Тољикистон тибќи ЊРЊ то соли 2015 ба ќисми 
зиёди маќсадњои худ ноил гардад. Ба замми ин коњиши иќтисодиёти љањонї 
талаботро ба ду мањсулоти асосии содиротии кишвар ва муњољирати 
мењнатї ба Русия кам кард, ки ин ба њаволаи маблаѓ ва аз ин рў ба вазъи   
хизматрасонии иљтимої таъсири манфї расонд . Агар интиќоли маблаѓ дар 
соли 2009 ва баъди он ба андозаи 35 фоиз коњиш ёбад - ин ба сатњи 
камбизоатї таъсири манфї расонида, аз се ду њиссаи ањолиро фаро 
мегирад. 

 
• Барќарор кардани рушди муназзами макроиќтисодї. Вазъи 

макроиќтисодиёти Тољикистон бахусус аз оѓози соли 2009 бадтар шуда 
њамоно давом мекунад. Коњиш дар савдои берунї ва фаъолияти умумии 
иќтисодї аз охири соли 2008 ба тавозуни пардохт, захирањо, мубодилаи 
асъор ва тавозуни љорї фишор меоварад. Бењтар гаштани идораи 
макроиќтисодї иродаи ќавии сиёсї ва дастгирии маъмуриро барои идома 
додани ислоњот дар заминаи умумии њуќуќї ва системаи давлатии молиявї 
талаб мекунад. 

 
• Идораи ќарзи беруна.  Тибќи тахмини нави тањлили ќарзи устувори беруна 

(ТЌУБ)-и Бонки љањонї/ ХБА дар соли 2007, хавфи беш аз пеш ѓўтидан ба 
ќарз болост, њарчанд, ки ќобилияти Тољикистон дар муќовимат бо 
њолатњои ногувори соли 2007 бењтар гаштааст. Аз ин рў, паст шудани 
суръати афзоиши  ММД, содирот ё кам шудани мадохилоти дигар 
(масалан, њаволаи маблаѓ) дар њаљми чашмдошти соли 2009 ва баъдан 
метавонад, ки воридоти устувори ќарзи берунаро халалдор созад. Ќарзи 
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беруна барои лоињањои калони инфрасохторї, њарчанд имтиёзнок бошанд 
њам, нисбатан хатарнок аст- дар мўњлати муайяншуда амалї нагаштани 
лоиња, боло рафтани арзиши харољот  ва даромади начандон зиёд баъди  
анљоми харољот ин њама таќозо мекунад, ки дар ин масъала эњтиёткор 
шудан лозим аст. Ќарори чанде пеш ќабулнамудаи Њукумат дар мавриди 
то 40 %-и ММД мањдуд кардани ќарзи беруна дар ин бобат муњим аст.  

 
• Устувор кардани њолати инфрасохторњо.  Инфрасохтори  Тољикистон дар 

њолати бад ќарор дорад, ки ин натиљаи ба дарозо кашидани љанги дохилї, 
офатњои табиї, мањдудияти захирањо ва идораи ноўњдабаро мебошад. 
Масалан, системаи энергетикии кишвар аз зарарњои пайдарпайи тиљоратї 
ва  беэътимодї гирифтори мушкилот аст, ки ин зимистони ќањратуни 
солњои 2007-2008 ќариб пурра аз кор баромад; роњу шабакањои роњи оњан, 
аз љумла  самтњои асосии алоќаи минтаќавї  ва тавассути онњо бо 
кишварњои хориљї љавобгўйи талабот нестанд ва барояшон маблаѓи зиёд 
харљ мегардад. 

 
• Рушди  иќтидори инсонї. Ихтисори љиддии захирањои инсонї, аз љумла аз 

сабаби набудани муносибати стратегї, ба тарзи матлуб муайян 
нагардидани роњњои асосии ислоњот ва љой доштани камбудињои зиёд аз 
љониби роњбарон яке аз масъалањои муњим ба њисоб меравад. Сифати 
таълим ва нигањдории тандурустї бо вуљуди ба ин соњањо зиёд шудани 
маблаѓгузории давлатї  куллан бад гашта, системаи маориф худ монеаи   
паси сар кардани мањдудиятњои асосї дар њамаи сатњњо шудааст. 

  
 

• Вусъат бахшидан ба ислоњот.  Рўйхати ислоњоти боќимондаи сохтории 
Тољикистон дароз аст. Чорањое,  ки доир ба соњаи кишоварзї, бахусус  
пахтакорї андешида шудаанд, бо вуљуди бањснокї заруру вољиб  ва њаётан 
муњим буда, барои баќои ин соња, њаллу фасли масоили  ќарзњо ва дигар, ба 
таъмини имконпазирии ќарздињии системаи бонкї нигаронида шудаанд. 
Дигар бартариятњо иборатанд аз: (a) пурзўр кардани роњбарияти 
муассисањои калони давлатї; (б) бењтар кардани идораи давлатї, 
менељмент ва хизматгузорї; (в) системањои шаффоф ва холисонаи 
њуќуќї ва судї; (г) ислоњоти замин; ва (д) чорањое, ки барои бењтар 
гаштани муњити сармоягузорї нигаронида шуда, барои рушди  бахши 
хусусї мусоидат мекунанд. 

 
• Њамкории минтаќавї.  Ва,  нињоят, вобастагии Тољикистон ба њамсояњои 

худ дар тиљорати байналхалќї ва боркашонї њамкории минтаќавї ва 
њамоњангсозии онро барои рушди оянда проблемаи  ногузир ва доимї 
мегардонад. Муносибат бо Ўзбекистон, ки  воситаи асосии пайвасти роњи 
оњани Тољикистон бо олами беруна мебошад, њамоно  пуршиддат аст ва 
эњтимол то  ваќте ки манфиатњои онњо дар масъалаи обњои фаромарзї ва 
ќувваи барќ ба мусолиња нарасанд ё роњи њалли худро наёбанд, чунин боќї 
хоњанд монд. 

 
 

III. СТРАТЕГИЯИ РУШДИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

15. Стратегияи Миллии Рушд ва Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї.  Дар 
аввал њадафњои  асосии рушди ЉТ дар СПКСК-1 барои солњои 2002-2006 ба тариќи 
зайл пешнињод шуда буданд: якум, рушди устувори иќтисодї; дуюм, бењтар кардани 

 



 7 
 
роњбарият; ва сеюм, бењтар даст ёфтан ба  хизматрасонии иљтимої. СПКСК-1 
инкишофи соњаи кишоварзї ва  содироти рўзафзуни мањсулоти кишоварзї - инчунин 
инфрасохтори матлуби коммуникатсия, энергетика, наќлиёт ва обтаъминкуниро ба 
сифати инкишофи афзалиятнок пешбинї мекард. Он инчунин  рушди бахши  хусусї, 
пурзўр намудани сектори молиявї,  роњбарии муносиб ва бењтар кардани хизматњои 
иљтимоиро дар назар дошт. аз нўњ панљ вазифаи  чашмдошт, ки ба  паст кардани 
сатњи камбизоатї нигаронида шуда буданд, бо ЊРЊ-и кишвар мутобиќат мекунанд 
(камбизоатї, маълумоти ибтидої, фавти кўдакону модарон ва саломатии 
репродуктивї). 
 
16. Соли 2007 Њукумат СМР-ро ба мўњлати дањ сол, яъне солњои  2006-2015 тасдиќ 
кард, ки се маќсади асосиро дар бар мегирифт ва моњиятан њадафњои СПКСК-1-ро 
такмил доданд ва њатто муайян карданд, ки онњо ба самтњои зерин нигаронида шуда 
буданд: (a) ноил гаштан ба инкишофи устувори иќтисодї; (б) бењтар кардани идораи 
давлатї; ва (в) рушди захирањои инсонї. Њамзамон, Њукумат СПКСК-ро барои 
солњои 2007-2009 ќабул кард, ки нисбатан пурра буда, бартариятњои СМР-ро барои 
се соли аввал муайян мекунад. Фаъолияти СПКСК-2 дар се блок муттањид карда 
шудаанд: якум, блоки фаъол (функсионалї) фарогири ислоњоти идораи давлатї, 
рушди макроиќтисодї, бењтар кардани фазои сармоягузорї, рушди сектори хусусї ва 
соњибкорї, њамкории минтаќавї ва омезиш ба иќтисоди љањонї мебошад; дуюм, 
блоки истењсолї буда, соњаи кишоварзї, энергетика ва саноат, амнияти озуќаворї ва 
рушди инфрасохторро дар бар мегирад; ва блоки сеюм иљтимої буда, соњаи маориф, 
тандурустї, хољагии манзилию коммуналї, њифзи иљтимої, обрасонї  ва бењдоштїро 
дар бар мегирад. СПКСК-2 њамчунин якчанд масоли байнисоњавї, аз ќабили 
густариши фасод, харидории сусти давлатї ва идораи молиявї, дахолати аз њад зиёди 
давлат ба иќтисод, инчунин таѓйиротњои демографї, идоракунии муњити зист ва 
баробарии гендериро дар бар мегирад.  
 
17. СПКСК-1 барномаи давлатии сармоягузориро (БДС) дар њаљми ќариб 690 
миллион доллари ИМА дар назар дошт, ки 80 фоизи  ин маблаѓ ба бахшњои 
афзалиятноки зерин равона гашта буданд: ба соњаи энергетика -25 фоиз; наќлиёт -24 
фоиз; кишоварзї, обёрї, обрасонї  ва амнияти иљтимої- 10 фоизї ба њар кадом.  
СПКСК-2 дар ќиёс бо БСД хеле зиёд буда, баробар ба 2,3 миллиард доллари ИМА-
ро дар бар мегирифт. Новобаста ба ин, ќисми зиёди лоињањоро бо сабаби идораи 
сусти маблаѓгузории давлатї, бўњрони энергетикї ва озуќаворї, ки зимистони 
солњои 2007-2008 љой дошт ва бўњрони молиявии идомадоштаи љањонї аз оѓози соли 
2009, бояд амалї кард.   
 
18. Шарњи мухтасари комёбињо.  Дар маљмўъ, ишондињандањои иќтисодии 
СПКСК-1 ва соли аввали СПКСК-2 хуб буданд ва афзоиши ММД 8 фоизро  ташкил 
медод. Як ќатор пешравињо дар доир намудани ислоњоти муассисањо, ки ба  
пешнињоди хизматњои коммуналї машѓул буданд, муассисањои наќлиётї ва бењтар 
кардани њолати молиявии онњо ба назар мерасид. Масалан, дар энергетика 
тарофањои истифодаи газ бо  нархе пешнињод карда шуд, ки аз хориљи кишвар 
харидорї мешуд ва он бояд масрафњоро то соли 2012 пурра мепўшонид, њол он, ки 
тарофањо барои ќувваи барќ хеле поён буданд (њарчанд, ки нисбатан ќимат карда 
шуд), интизор меравад, ки барои пурра пўшонидани харољоти  маблаѓ то соли 2013 
муваффаќ хоњанд шуд. Айни њол бўњрони энергетикии зимистони солњои 2007-2008, 
ки суст будани идораи обанбори Норак  ва тобистони хушк собит кард  зарурати 
ќабул намудани чорањои ќатъиро бо маќсади бењтар кардани талабот, идораи 
њолатњои бўњронї ва барќарор кардани инфрасохтори энергетикиро таќозо мекунад. 
 
19. Дар соњаи кишоварзї ва рушди дењот ду самти асосї вуљуд дорад, ки дар 
СПКСК-2 зикр шудааст: (a) кам даст ёфтани  фермерњо ба њуќуќи истифодаи замин; 
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ва (б) стратегияи  њал кардани ќарзи пахтакорї. Ба гуфтањои боло њаминро метавон 
илова кард, ки хољагињои дењќонї (фермерї) њамоно аз бонкњо ва корхонањои 
пахтатозакунї ќарздор буда, инчунин   дар масъалаи таъминот бо сўзишворї ва 
васоити моддию техникї мубталои мушкилот  гаштаанд; ва, новобаста ба шаклњои 
мухталифи ислоњот, ки бо кўмаки  њамкорон оид ба рушд доир мегарданд, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї њанўз њам ба фаъолияти истифодабарандагони замин 
ва киштукори ин ё он зироат мудохила мекунанд. Айни њол аз рўи маълумоти 
љойдошта ќарзи пахтакорон 550 миллион доллари ИМА-ро ташкил медињанд, ки он 
бо ду Фармони Президенти ЉТ аз соли 2007 ва 2009 роњи њалли худро ёфт. Фармони 
соли 2009, ки механизми њалли ќарзњои пахтакориро муайян мекунад,  аз љониби  
гурўњи корї, ки  Њукумат зимни  маслињатњои донорњо ташкил додааст, њал карда 
мешавад. 
 
20. Ба њамин монанд, нишондињандањои баланди иќтисодї ба натиљањои соњаи 
маориф, тандурустї, њифзи иљтимої ё баробарии гендерї таъсири назаррас 
нарасонид. Маблаѓгузорї ба соњаи маориф ва тандурустї доимо зиёд мешавад- то 4,1 
фоиз ва 1,5 фоиз аз ММД дар соли 2008 ва ин нишондињандањо аз рўи меъёрњои 
байналхалќї нокифоя ба њисоб мераванд. Њамчунин ислоњот дар соњаи маориф ва 
тандурустї бо бењтар кардани њолати маблаѓгузорї ва сифат, барои ин секторњо дар 
шакли нав ќабул карда мешаванд. Аммо индекси баробарии гендерии мамлакат 
барои соли 2008 ба андозаи ќариб 9 фоиз дар ќиёс ба соли 2004 поён рафт, ки он дар 
њамаи сохторњои асосї- маориф, фаъолияти иќтисодї ва васеъ гаштани ваколатњои 
сиёсї ба назар мерасад. Дар ин замина, он чиз боиси ташвиш аст, ки тамоюли 
Њукумат ба рушди иќтидори инсонї ва бо назардошти маблаѓгузории бештаре барои 
инфрасохтор, муносибати ботавозунеро нисбати сармоягузорињои давлатї таќозо 
мекунад. 
 
21. Муњити рушди бахши хусусї низ бо проблемањои зиёде мубтало гаштааст. 
Њарчанд ба назар чунин менамояд, ки дар ин самт каме бењбудињо дар масъалаи 
заминаи ќонунгузорї, додани иљозатномањо ва тафтиши тиљорати хурд, инчунин 
надоштани њимоятгар аз рўи ќонунгузорї бисёр ба назар расад њам, набудани 
шаффофияти њуќуќии системаи фаъолияти тољирї боиси таъсири манфї расонидан 
ба сармоягузорї гаштааст. Њукумат тадриљан ин мушкилотро тавассути амалї 
гардондани  барномањое чун “200 Рўзи Ислоњот”, бењтар кардани индикаторњои 
«Doing Business», ки барои дастгирии рушди сектори хусусї нигаронида шудаанд, 
њал менамояд. 
 
22. Ва нињоят, њарчанд, ки каме пешравї дар соњаи идораи давлатии молиявї, 
харидорї ва идораи давлатї ба назар расад њам, дар соњањое чун бењтар кардани 
њолати идора ё шаффофият, бахусус дар муносибат бо муассисањои калони давлатї 
мушкилоти бештар ба назар мерасад. Баъдан, њарчанд ахбори нодуруст доир ба 
маълумоти бонки марказї дар бораи захираи асъори мамлакат танњо дар миёнаи 
соли 2007 ошкор карда шуд, чорањои бењтар кардани вазъият, ки боиси 
бозгардонидани боварї мегашт, танњо аввалњои соли 2009 андешида шудани 
тадбирњои аниќи  барномањои идора, инчунин тамоюлоти чанде ќабл љойдошта, 
метавонад, ки боварию эътимоди собиќаро  халалдор созад ва дар роњи  идома 
додани маблаѓгузорї монеа эљод намояд. 
 
23.  Барои минбаъд пешгирї намудани баъзе њолатњои ногувор аз ќабили офатњои 
табиї ва эљодкардаи инсон , ки дар марњилаи нимаи соли 2007 то миёнаи соли 2008 
љой доштанд ва таъсири коњиши иќтисоди љањонї аз оѓози соли 2009, ба  он шањодат 
медињанд, ки маќсадњои њавобаландонаи дар пеши худ гузоштаи СПКСК-2, дар соли 
охирини амалигардии ин Стратегия дар гумон аст, ки иљро шаванд. Аз дигар љониб, 
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бартариятњои асосии  воќеии ислоњоти бахшї ва афзалиятњои ислоњоти сохтории  он, 
ки дар мўњлатњои дурударози СМР зикр шудаанд, дар соли 2010 ва баъд аз он њам 
бетаѓйир боќї хоњанд монд. Њамин тариќ, бо назардошти нав  кардан ва такмил 
додани њадафњо, онњо асоси СПКСК-3-ро ташкил медињанд, ки барои солњои 2010-
2012 нигаронида шудаанд ва он дар њолати омодагї ќарор дорад. Дар ин замина, бо  
дурнамоњои номуайяни кўтоњмуддати иќтисодиро ба инобат гирифта, дар СПКСК-3  
масоили зерин мавриди амал ќарор додан зарур аст: (а) тарњрезии наќшаи воќеии  
маблаѓгузорї бо назардошти барномаи ќабулнамудаи давлатии миёнамўњлати 
харољот (БДМХ) дар бахшњои асосї; (б) диќќати аввалиндараља додан ба ислоњот ва 
ба тартиб даровардани он нисбат ба СПКСК-2 ва ба ин васила тезонидани суръати 
расидан ба самти ЊРЊ; (в) содда кардани системаи мониторинг, бо ихтисор намудани 
теъдоди кунунии зиёдатии нишондодњо (800) ; (г) андешидани чорањо доир ба 
таѓйироти имрўза ва баъдинаи иќлим  ва проблемањои экологї; ва (д) бо назардошти 
мавќеи љуѓрофии  Тољикистон дар минтаќа, ки бо офатњои табиї мувољењ аст, кўмаки 
фавриро бо маќсади рушд мувофиќа намудан   њолатњои љойдоштаи хатар ва кам 
кардани онро ба назар гирифтан зарур аст. 
 

IV. САМАРАНОКИИ  РАСОНИДАНИ КЎМАК ВА ТАНЗИМИ ОН 
 

24. Заминањо. Тавре, ки  ќаблан зикр гашт, кўмаки расмї барои рушд (КРР) дар 
Тољикистон-  соли 2006 ба сари њар як нафар 36 доллари ИМА-ро  ташкил медод ва 
тибќи маълумоти охирин вай бисёр кам аст ва камтар аз он маблаѓест, ки барои 
расидани кишвар ба ЊРЊ ва мукаммал гаштани инкишофи дарозмўњлат гардад. 
Њарчанд ин раќамњо назар ба кишварњои Ќазоќистон, Туркманистон ва Ўзбекистон, 
ки хусусиятњои худро доранд, болотаранд, аммо дар ќиёс бо кишварњое чун 
Ќирѓизистон ($52) ва дигар кишварњои муќоисашавандаи ИДМ чун Арманистон 
($64), Гурљистон ($69) ва Молдова ($46) ин нишондињандањо каманд.    

25.   Аз дигар љониб, бо пайдо шудани њамкорони нав оид ба рушд - аз ќабили 
Хитой, Эрон, Ќазоќистон - ва шарики њамкори маъмулие чун Россия, ки дар 
маблаѓгузории инфрасохтор наќши муњимро мебозанд, дурнамои кўмакрасонї ба 
Тољикистон дигаргун мешавад. Бо назардошти маблаѓгузории муайян, ки барои 
барќароркунї ва васеъ гардонидани системаи минтаќавии энергетикї ва наќлиётии 
кишвар ва тамоюли амал кардани шарикони зиёд, ки барои мутањњидгардонии 
иќтидори инсонї равона шудаанд, ин тамоюли муњим ба њисоб меравад. Ин 
њамчунин зарурати бењтар кардани танзим, созгории  мониторинг ва нињоят, таќсими 
аниќтари мењнат  байни СМКЊ ва њамкорон оид рушд, дар раванди амалигардии 
СМКЊ ќувваю малакаи навро зам мекунанд. 

26. Самараи кўмакрасонї. Дар нисбати ин замина, маълум гашт, ки барои бењтар 
кардани самарнокии кўмак, Њукумат бояд Барномаи умумии банаќшагириро тартиб 
дода,  ќабул намуда, ба сифати модели расмї оид ба механизми танзим бо 
бартариятњои рушди миллї пешнињод намояд. Барои њалли ин масъала раванди 
амалишавандаи СМКЊ-ро дастгирї намуда, онро бо илова намудан ба СПКСК-3 
идома медињад. Якваќта, маълум аст ки ба њамкорони СМКЊ зарур аст, ки: (а) њамаи 
лоињаву барномањоро бевосита бо афзалиятњои рушди миллии мамлакат, ки ба 
њамкории аниќи миёнамўњлат (3-5 сол) асос ёфтааст,  мутобиќ гардонанд; (б) аз рўи  
имкон, мусоидат намудани њамкорон оид ба рушд, бањри тартиб  додани барномањо ё 
омода ва арзёбї  кардан,  амалї сохтани  лоиња; ва (в) ба танзим даровардани усулњо 
ва амалиётњо оид ба пешнињодот ва амалисозии кўмакњо; ва (г) дастгирї намудани 
афзоиши иќтидори Њукумат дар амалисозии танзими фаъоляит бо њамкорон оид ба 
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рушд7. Ин тавсияњо пурра ба вазифањои њамкорон оид ба рушд тибќи Барномаи 
фаъолият (Аккра) мутобиќат мекунанд.  

                    

27. Њамоњангсозии кўмак.  Нисбати њамоњангсозии кўмак, таљрибаи чанде пеш 
рухдода нишон дод, ки новобаста ба  он ки њамоњангсозї дар ваќти баргузории 
Форумњои рушди Тољикистон муњим ба њисоб меравад, ин аз сабаби дар сатњи 
баланд гузаронидан, нокифоя аст. Дуюм, њарчанде ки Шўрои њамоњангсозии 
донорњо (ШЊД) байни њамкорон оид ба рушд  миёнрави муњим ба њисоб меравад, 
аммо он бевосита мувофиќати байни донорњо ва Њукуматро бењтар карда 
наметавонад ва барои ин њамкоре  чун Кумитаи давлатї оид ба сармоягузорї ва  
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон зарур аст.  Фаъолият, самаранокї ва 
таъсири гурўњњои кории бахшї номуназзам аст. Чорум, он чї, ки марбути  барномаи 
умумии банаќшагирии  ёдрасшуда аст, тадќиќот нишон дод, ки на СМР ва на 
СПКСК барои таъмини пурраи кўмак ё самаранокии аќалли он муайян нашудаанд - 
аз ин лињоз, банаќшагирии муфассали ислоњот ва бањисобгирии масраф зарур аст. 
Ѓайр аз ин,  њарчанд, ки муносибатњои бахшї (МБ) ба  соњањое мувофиќ омаданд, ки 
Њукумат барои расонидани хизмати ба онњо хеле масъул аст (масалан, маориф ва 
тандурустї), бахшњои дигар ба њалли дигар усулњо эњтиёљ доранд. Бинобар ин, 
њамкорони СМКЊ боварї доранд, ки барои бењтар намудани њамоњангсозї ва 
дастрас намудани натиљањои устувор бояд шартњои зерин иљро карда шаванд: (a) 
стратегияи кишварии бахшї бо афзалиятњои возењї муќарраршуда; (б) системаи 
мамлакат оид ба молия ва харид, барои азхудкунии босамари захирањо; (в) кўмаки 
њамкорон вобаста ба системаи миёнамўњлати маблаѓи сарфшуда; (г) зиёд кардани 
таќсимоти буљет; ва (д) созгории хуби кўмак, бахусус барои мониторинг ва 
системањои иттилоот.  

28. Харољоти  амалиёти кўмак ба Тољикистон мушкилии муњим мебошад, чунки 
иќтидори азхудкунї мањдуд зиёд аст ва дар ин асос, Њукумат ва њамкорон оид ба 
рушд ба чунин хулоса омаданд, ки харољоти  амалиёт кам карда шавад. Ин чунин 
амалиётњоро дар бар мегирад: истифодаи бештари гурўњњои кории бахшї, иљрои 
вазифањои якљоя ва шарњи пешгўињо, њамчунин дидани чорањои якљоя барои 
банаќшагирї, маблаѓгузорї, пардохт, мониторинг, арзёбї ва њисоботи њамкорон оид 
ба рушд ва воридоти кўмак.  

29.   Дар сатњи бахшњо зарур аст, ки њамоњангсозї  бењтар намуда, тањќиќ бояд 
намуд, ки айни замон њамкорон оид ба рушд  дар соњањои муайян чї хел фаъолият 
доранд. Тадќиќоти соњавї нишон дод, ки самаранокии ўњдадорињо ва њамоњангсозї 
дар дохил ва байни сохторњо фарќият доранд ва оиди тааљљуб нест ки дар он љое, ки  
њамкорон оид ба рушд бештар љалб шуда буданд - масалан, дар идораи давлатии 
молиявї - њамоњангсозї нисбатан мушкилтар буд. Мушкилоти муайяне, ки дар 
тадќиќоти бахшї таъкид гаштаанд инњоро дар бар мегиранд: (а) дахолати љузъї бо  
устувории номуайян (масалан, дар соњаи њуќуќи инсон ва волоияти ќонун); (б) такрор 
кардани кўшишњои шарикони њамкор оид ба рушд (масалан, дар бахши маъмурияти 
давлатї); (в) бо суръати баланд зиёд шудани лоињањои таљрибавї, ки камсамаранд 
(масалан, дар бахши хусусї); ва (г) њамкорон оид ба рушд фаъолияти худро суст 
кардаанд ва/ё ин, ки аз он даст кашиданд (масалан, дар соњаи кишоварзї). Њамчун 
муќоиса, њамкории њамкорон оид ба рушд  нисбатан дар  соњањое бештар 
манфиатбахш аст, ки  стратегияи умумї доштанд  (масалан, дар наќлиёт ва 
энергетика, ки ба стратегияњои минтаќавии ЊИМОМ ) ва  гурўњњои кории бахшии 
њамкорон оид ба рушд љалб шуда буданд (масалан, дар соњаи кишоварзї).  
 

 
7  Лоињаи амалкунандаи кўмаки техникї бо дастгирии  UNDP ва DFID масъалаи бењтар кардани механизми 
расонидани кўмакњо ва њамоњангсозии фаъолияти донорњоро меомўзад.  
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30.   Принсипњои муштараки самаранокии кўмак.   Њамкорон оид ба Рушд  СМКЊ 
ва Њукумат- барои њалли ин масъалањо кўшиш намуда ва бо маќсади муайян кардани 
асосњои умумї барои фаъолияти махсус бо маќсади бењтар кардани самаранокии 
кўмак, панљ Принсипи асосии Баёноти Париж ва Барномаи Фаъолиятро (Аккра) ба 
шароити Тољикистон татбиќ намуда Принсипњои муштараки самаранокии кўмакро  
маъќул ёфтанд (Иќтибоси 1). Ин принсипњо ба сифати дастурамал љињати  дастгирии   
њамкорон оид ба рушд  на танњо барои фаъолияти дуљониба, балки барои 
муносибатњои бисёрљонибаи њамкорињо оид ба рушд тањия шудаанд. Ѓайр аз ин, 
онњо барои муфассал муайян намудани воситаи равандњои наќшаи дахлдори 
фаъолияти  СМКЊ мусоидат хоњанд кард. 
 

Иќтибоси  1.  Принсипњои муштараки  самарабахшии кўмаки барои ихтиёрдорї 
кардан, созгор гардондан, ба тартиб овардани натиљањо ва масъулияти муштарак   

 
1. Роњбарияти Тољикистон њамоњангсозии  кўмаки њамкорон  оид ба рушдро  

бо маќсади дастгирї намудан ва моил намудан ба самти афзалиятноки 
СМР ва СПКСК роњбарї менамояд. Њамкорон оид ба рушд бо маќсади 
пурзўр гардондани  ќудрату имконияти Њукумат барои њамоњангсозї кўмак 
мерасонанд.   

2. Маќомоти ваколатдори ЉТ, бо  дастгирии њамкорон оид ба рушд, буљети 
яксолаи  миллї, барномаи давлатии сармоягузорї ва барномањоеро, ки аз 
њисоби воридоти беруна маблаѓгузорї карда мешаванд, барои   раванди 
ягонаи тањияи  додани барнома бо  маќсади ба воќеият бештар наздик 
намудан ва ба низом овардан њамоњанг месозанд. 

3. Њамкор оид ба рушд  дар бораи фаъоляити худ сариваќт маълумот  
пешнињод менамоянд, то  Њукумат  имкон дошта бошад, ки наќшањои худро 
самаранок тарњрезї намояд ва доир ба лоињањо, барномањо ва ворид 
шудани кўмак њисобот дињад. Њамкорон оид ба рушд кўшиш мекунанд, ки 
кўмаки ба наќша гирифташуда ва бисёрсолаи молиявиро таъмин намоянд. 

4. Дар бахшњои алоњида њамкорон оид ба рушд бо Њукумат доир ба 
муносибаташон ба бахшњо якљоя фаъолият хоњанд кард: бо як стратегия, бо 
як нуќтаи њамоњангсозї ва як барномаи мониторинг ва арзёбї, аз љумла:  (1) 
мувофиќ намудани стратегияи бахшњо, ки Њукумат тавсия додааст; (2) 
њаракат бо самти таќсимоти фаъолият, ва (3) мониторинги муштарак ва 
арзёбї ба барномањои соњавї.    

5. Њамкорон  оид ба рушд бештар ба  лоињањои коромаде  таваљљўњ зоњир 
мекунанд, ки барои рушди умумимиллї мусоидат намуда, зарур ва 
иљрошавандаанд. 

6. Њамкорон оид ба рушд харољоти амалиёти кўмакро  камтар намуда, 
муносибатњои шарикиро тавассути вазифањои муштарак, дурнамои 
фаъолият ва доир намудани чорабинињои омўзишї мустањкам менамоянд. 

7. Маќомоти Њукумати ЉТ  ва њамкорон оид ба рушд њамкории муштаракро 
ба он хотир ба роњ мемонанд, ки лоињањоро пурра омода созанд ва 
тавсияњоро барои сохтори вазоратњо пешнињод намоянд ва теъдоди 
марказњои татбиќи лоињањоро бо роњи таъсис додани марказњои муштарак 
ихтисор намоянд, то  ки њамзамон ба татбиќи якчанд лоиња масъул бошанд.   

8. Њамкорон оид ба рушд ба Њукумат дар масъалаи тањкими  системаи 
фидусиарї, ки  маблаѓ беш аз пеш бевосита  ба буљет ворид мешавад, кўмак 
мерасонанд. 

9. Њукумати ЉТ ва њамкорон оид ба рушд машваратњои муштаракро бо 
якчанд љонибњои манфиатдор (аз љумла, бо Парлумон, маќомоти мањаллии 
њокимият ва љамъиятњо, љомеаи шањрвандї, љомеаи дипломатї ва донорњо) 
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оид ба банаќшагирї ва татбиќи барномањо, ки аз љониби њамкорон оид ба 
рушд дастгирї ёфтаанд, доир менамоянд. 

10. Њамкорон оид ба рушд розї шуданд, ки масъулияти калонеро доир ба 
мониторинг ва њамоњангсозии кўмаки беруна ба зимма гиранд. 

Маъхаз: Шарикони  СМКЊ ва Њукумат,ки дар асоси Баёноти Париж ва Барномаи фаъолият(Аккра) мувофиќа 
шудааст.  

31.  Амалї гардонидани принсипњои мазкур  ба љуз ин њама: (а) омода намудани 
чорабинињое ки ба дастрас намудани натиљањои њамоњангшуда, аз он љумла, масоили 
банаќшагирї ва мониторинги принсипњои муштарак оид ба муайян намудани 
самарабахш будани  кўмак (Принсипи #3); (б) барои  истифодаи зиёди гурўњи кории 
соњавї (Принсипи #4); (в) гузаронидани вазифањои муштарак, шарњи пешгўињо ва 
чорабинињои таълимї (Принсипи #6); ва (г) ривољи низоми мониторинг ва 
њисоботдињї (Принсипи #10). Оид ба принсипи  #7, айни замон њамкорон  оид ба 
рушд бо Њукумат масъалаи таъсиси маркази татбиќи лоињањо (МТЛ) дар Вазоратњои 
тандурустї ва маориф дар алоќамандї бо  Муносибатњои бахшї (МБ) дар соњањои 
тандурустї ва маориф муњокима мекунанд  

 

V. ДАСТГИРИИ ЊАМКОРОНИ СМКЊ ДАР РУШДИ ТОЉИКИСТОН, 
СОЛЊОИ 2010-2012 

     

32.    Дастгирии СМКЊ–Мавзўъњо ва бахшњо.  Дар назар дошта шудааст, ки 
дастгирии муштараки хамкорони СМКЊ дар давраи солњои 2010-12 дар 
СПКСК-3 дар се мавзўи фарох ва секторњои мувофиќ мутамарказонида 
шудаанд8: 

 
• Дастгирии њамаљонибаи инкишофи иќтисодиёт тавассути самарабахш 

фоидаовар гардонидани  соњаи кишоварзї,  бењтар кардани таъминот бо 
ќувваи барќ ва иќтидори содиротии он, бењтар кардани шабакањои дохилї 
ва  минтаќавии наќлиёт ва дигар инфрасохторњо, ки инкишофро мусоидат 
менамоянд;   
 

• Дастгирии тартиботи њуќуќї (њамчунин шаффофият дар мубориза бо 
фасод) – тавассути доир намудани ислоњоти идораи давлатї   (њамчунин 
хизмати давлатї ва маош) ва идораи молиявии давлатї, ки ба рушди 
бахшњои хусусї ва молиявї мусоидат мекунанд, баланд бардоштани 
эътибори ќонун ва њуќуќи инсон; ва  
 

• Дастгирии рушди захирањои инсонї бо роњи  бењтар кардани соњаи маориф 
ва тандурустї; ва бо роњи андешидани чорањо нисбати гирифторї бо роњи 
тањкими системаи такмилёфтаи  њифзи иљтимої.  

 
Мавзўи 1:  Дастгирии њаматарафаи инкишофи иќтисодиёт 
  
33. Сарчашмањои рушд ба ин соњањои кишоварзї, энергетика ва наќлиёти 
минтаќавиро шомил кардаанд; инкишофи минбаъдаи онњо људо намудани сармоя ва 
ислоњоти дахлдорро таќозо мекунад. Дар соњаи кишоварзї вазифаи асосї он аст, ки 
таљдиди ташкилоти заминњои фермерї ва додани иљозатномањо ба 

                                                 
8  Маълумоти  се мавзўъро дар мадди назар дошта и мазкур мутамарказ шуда, бояд диќќати асосиро ба 
масоили байнибахшие, аз ќабили муњити зист ва таѓйири  иќлим, идораи хатарњои офатњои табиї, 
гендер ва муњољиратро, ки беш аз пеш ба авзои мамлакат таъсир мерасонанд, љалб намуд. 
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истифодабарандагони замин ба танзим дароварда шавад. Бартариятњои дигар 
иборатанд аз: бењтар кардани обрасонї барои обёрї; бештар даст ёфтан  ба  
коркарди  мањсулоти кишоварзї; доштани маълумоти комил доир ба вазъи бозор; 
инфрасохтори такмилёфтаи савдо; ва устувор гардонидани корњои тадќиќотї ва 
хизматрасонињои иловагї. Дар соњаи энергетика бошад доир намудани ислоњот дар 
се соњаи асосї зарур аст:  боз њам самарабахш гардондани иќтисодиёти  муассисањои 
асосии давлатї ва идораи корпоративии онњо; гуворо сохтани муњити умумии кор бо 
маќсади љалби сармояи бевоситаи  хориљї; ва мусоидат намудан ба таќсими 
минтаќавии захирањои энергетикї ва ба имзо расонидани ќарордодњои содирот.  
Нисбати наќлиёт бошад, бартариятњои асосї инњо мањсуб меёбанд: равнаќ додани 
ислоњот дар системањои сиёсї, ќонунгузорї ва системаи танзими идоракунии 
фаъолияти роњњои мошингард, роњњои оњан ва њавої; ва рушди шабакањои 
минтаќавї, ки барои роњ ёфтани  Тољикистон ба бозори байналхалќї кўмак 
мерасонад.                                                                   
 
34. Кишоварзї. Њукумат ва ШЊД пас аз имзо шудани фармони Президент тањти 
№ 663 аз 30 майи соли 2009  «Дар бораи андешидани чорањои иловагї доир ба дастгирии 
кишоварзї дар Љумњурии Тољикистон», инчунин дар асоси наќшаи дахлдори 
фаъолияти Њукумат, шаш гурўњи кориро бо маќсади расонидаи кўмак дар соњаи  
тањия кардан ва пурра анљом додани  чорањои ислоњотї дар бахши пахтакорї, 
маблаѓгузории соњаи  кишоварзї, ислоњоти замин (аз љумла заминњои маъмурї), 
ислоњоти бахши обрасонї, инчунин  рушди дењотро ташкил доданд. Новобаста ба  
он, ки дар дохили ШЊД аз ваќти таъсис додани котибот  фаъолияти  бо соњаи 
кишоварзї алоќаманди он ба низом даромадааст,  бояд барои бењтар гаштани ду 
њолат кўшиш ба харљ дод : (а) созгории тавсияњои сиёсї, ки ба Њукумат пешнињод 
мешавад; ва (б) ба камбудї ва шабоњат роњ надодан байни њамкорони  СМКЊ дар 
муносибати дастгирии фермерњо ва барномањои ёрирасони њуќуќї. Дар сатњи 
амалисозии лоињањо, њамкорони СМКЊ ба Њукумат кўмак мерасонанд, ки чорањои 
самарабахш андешад ва машваратњои зарурии техникии оид ба банаќшагирї ва 
рушди бартариятњоро барои амалисозии ислоњоти кишоварзї ва барќароркунии 
инфрасохтори дењот таъмин намояд. 
 
35. Энергетика.  Кўмаки амалии  њамкорони СМКЊ оид ба барќарор кардани 
системаи имрўза дар давраи амалисозии СМКЊ тавассути (масалан) Лоињаи кам 
кардани талафи барќ, ки аз љониби Созмони Байналмилалии Рушд (СБР)/Швейсария 
ва Лоињаи таљдиди ОРУ дар НБО-и Норак, ки аз љониби БОР ва KfW маблаѓгузорї 
карда мешавад, давом хоњад дод. Ин лоињањо ањамияти њалкунанда нисбати пешгирї 
кардан ё аќаллан то њадди аќал кам кардани талафи ќувваи барќ мебошад ва  
маќсади асосии онњо самарабахш гардонидани система бо роњи кам кардани   зиёни  
тиљоратї, инчунин боэътимод кардани системаи энергетикї мебошад. Њамзамон, 
њамкорони СМКЊ њамчунин ният доранд, ки ба масъалаи љалби сармояњои хусусї ва 
омўзиши омилњои нави молиявї бо маќсади рушди иќтидори содиротї мусоидат 
намоянд. Љалби онњо барои истифодаи иловагии маблаѓгузории сектори хусусї, 
масалан, бо роњи шаффофият, идораи корпоративї, маблаѓгузории Асоснокии 
техникию иќтисодї (АТИ) ва муайян намудани стратегияи маблаѓгузорї равона 
гаштааст. Бењтар гаштани шароити тиљорат низ имкон медињад, ки сармоягузорони 
љиддї ба консорсиум љалб шаванд. Барои  ин ширкати хусусии љамъиятии «Помир 
энерљи» дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон (ВМКБ) – бо иштироки 
AKFED, СБР, Ширкати Байналмилалии Молиявї (ШБМ) ва Њукумати Швейсария 
њамчун  модели манфиатнок хизмат карда метавонад. Воќеан, фаъолияти дигари нав 
фарогири масоили зерин аст: (а) сарчашмањои алтернативї ва барќароршавандаи 
ќувваи барќ, инчунин  нерўгоњњои хурди барќию обї, ва (б) барнома оид ба захира ва 
самаранок истифода кардани  ќувваи барќ.  
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36. Наќлиёт.  То замони  иштироки  Хитой ва Эрон шумораи  њамкорон оид ба рушд, 
ки  ба  бахши наќлиёт љалб гардида буданд,  чандон зиёд набуд (БОР, БАТР, БИР, 
Хазинаи ќувейтии арабиии рушди иќтисодї, Хазинаи  OПЕК ва Хазинаи Саудї) ва 
њамаи онњо комилан дар сектори роњњои мошингард машѓул буданд. Дар доираи 
Барномаи њамкории иќтисодии минтаќавии  Осиёи Марказии  назди БОР Кумитаи 
танзими бахши наќлиёт (КТБН) фаъолият дорад, ки барои њамоњангсозии 
институтњои байналхалќии молиявї (ИБМ) дар сектори наќлиёт кўшиш карда 
истодааст. Наќшаи генералии сектори наќлиёт  (барои солњои 2008-2025), ки бо 
дастгирии БОР омода гаштааст, асоси наќшаи стратегии Њукумат буда, аслан  ба 
сифати  барномаи кўмаки   донорї дар рафти амалисозии СПКСК-3 хизмат карда 
метавонад.  Њамзамон бо назардошти њаљм ва њолати бади инфрасохтори наќлиёти 
мамлакат кўмаки иловагии беруна зарур мебошад. 
 
Мавзўи  2:  Дастгирии идораи  бењтар  
 
37.   Идораи бењтар  – яъне,  зиёд кардани  масъулияти давлатї, боз њам  шаффофтар 
ва  самарабахштар гардондани хизматрасонї   имкон медињад, ки сатњи фасод 
пастттар ва  натиљањои рушди иќтисодї ва њам  рушди захирањои инсонї беш аз пеш 
назаррас шаванд. Дар бахши давлатии иќтисодї, афзалиятњои асосї инњо ба њисоб 
мераванд: устувор гаштани идораи молиявии давлатї; ислоњоти идораи давлатї, аз 
љумла хизмати давлатї ва муассисањои асосии давлатї; ва мусоидат намудан ба 
тартиботи њуќуќї. Дар бахши хусусї ду талаботи асосии инњо мањсуб меёбанд: 
бењтар гаштани муњити корї; ва системаи боз њам мустањками моњиявї – пурзўр  
намудани боварии ањолї ба бонкњо, дастрасии зиёд доштани корхонањои хурд ва 
миёна ба ќарз ва мусоидат намудан  ба истифодаи маблаѓњои интиќолї бо маќсади 
тараќќиёт. Ин барномаи доманфарохи идора омили асосии фаъолияти сесолаи 
Барномаи ХБА оид ба мусоидат намудан ба инкишофи иќтисодї ва паст кардани 
сатњи камбизоатї  нигаронида шудааст (БРМД). 
 
38.   Идораи бахши давлатї. ИА, ХБА ва БЉ фаъолияти СМКЊ-ро дар 
гузаронидани ислоњоти давлатї ва идораи давлатии молиявї дар сатњи миллї, 
тавассути љалби маблаѓ барои дастгирии Лоињаи чанде пеш тасдиќшудаи идораи 
давлатии молиявї, ки аз љониби БЉ маблаѓгузорї мешавад, танзим менамоянд. Дар 
сатњи минтаќавї ва мањаллї, БОР, Департаменти Британияи Кабир оид ба рушди 
байналмиллалї, Агентии Шведсия оид ба рушди байналхалќї (SIDA), СММ ва 
ЮСАИД ба маќомоти ноњиявї  ва љамоатњо  имкон медињанд, ки иќтидори идораи 
буљеташонро зиёдтар намоянд ва ба ин минвол, барои хизматрасонии самаранок 
(маориф, тандурустї ва дигар хизматрасонињои иљтимої) мусоидат менамояд. SIDA 
њамчунин ба љомеањои мањаллї дар пешнињод намудани хизматрасонињои љамъиятї 
мусоидат менамояд. Ин барнома ва стратегияњои миллї, минтаќавї ва мањаллї  бо 
роњи расонидани кўмаки техникї назорат карда мешаванд, ки ИА (Иттињоди  
Аврупо) аз рўи Лоињаи КТ (кўмаки техникї)-и Устувор кардани идора оид ба 
натиљањо бањри дастгирии паст кардани сатњи камбизоатї, аз љониби БОР 
маблаѓгузорї карда мешавад. Натиљагирї аз мўњлати тўлонї чунин хоњад буд: (а)  
бењтар кардани ќобилияти њукумат оид ба мутобиќат намудани сиёсат аз рўи бахшњо 
ва таъмин кардани алоќамандї бо буљет; (б) фаъолият кардани аудити мустаќил ва 
иќтидоре, ки устувор буда, имкониятњои њамкорони СМКЊ-ро барои истифодаи 
системаи кишварї таъмин менамояд; ва (в) хизмати муосири давлатї, ки мукаммал 
кардаани њайатро дар асоси озмун ва маоши љолиб пешбинї  менамояд. Њамчунин 
масъалаи устувор намудани иќтидори вазоратњоеро, ки аз рўи банаќшагирии 
стратегї ва мониторинг фаъолият менамоянд, таъмин менамояд. 
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39. Рушди сектори хусусї.  Новобаста ба он ки якчанд намуди кўмакњо аз љониби 
БРО, БАТР, Департаменти Британияи Кабир оид ба рушди байналмиллалї, ЮСАИД 
ва БЉ барои дастгирии бахши хусусї људо шуда буд, вале дар ин самт кўшишњои аз 
ин њам бештаре бояд ба харљ дод. Масалан, саноати хўрокворї метавонист, ки 
истифодабарандагони бозорро бо мањсулот таъмин мекард ва барои самаранок 
гаштани соњаи кишоварзї дар дурнамои миёнамўњлат кўмак мерасонид. Ба ин 
минвол, тавре ки  ќаблан ќайд карда шуд, маблаѓгузории бахши хусусї њамчунин дар 
соњањои асосї аз ќабили энергетика ва наќлиёт ногузир аст. Дар ин асос, зарурат ба 
миён омадааст, ки баъзе таѓйиротро дар барномаи њамкорони СМКЊ бо маќсади боз 
њам  самарабахш кардани онњо, ворид намоем. Якум, ибтикори ислоњот дар соњаи 
инспексия, иљозатномадињї ва дигар бахшњо алоќаи тавонои байни стратегияи 
рушди бахши хусусиро аз љониби давлат ва ислоњоти бахши давлатї, стратегияи 
ташкилии муассисањои давлатї, ислоњоти хизмати давлатї - аз љумла дар масъалањои 
таќсимоти захирањо, инфрасохтор оид ба омўзиш ва набудани системаи идораро 
муайян намуд. Хамкорони СМКЊ   бояд диќќати асосиро ба бунёд намудани 
иќтидори Њукумат њам дар сатњи мањаллї ва њам дар сатњи миллї равона созанд, 
њамчунин алоќамандии ислоњоти бахши хусусиро бо бахши давлатї таъмин намоянд. 
Дуюм, наќшаи фаъолияти рушди бахши хусусї, ки таљдиди муассисањои саноатиро 
фаро мегирад, бояд дар њамкорї бо Њукумат омода гардад, то ин ки мувофиќати 
хамкоронро бо сиёсати њукумат мувофиќа намояд ва талошњои лањзаинаи 
њамкоронро коњиш дињад. Сеюм, њамкорон бояд харољоти ба роњ мондани  
тиљоратро сарф шавад, тавассути ихтисори монеањои маъмурї барои чорабинињои 
марбути тиљоратї, кам кунанд ва чорабинињои мушаххасро љорї намуда, воќифу 
огоњ буданро дар бораи  бахши хусусї ба роњ монанд. Чорум, дастрасї ба ахбор ва 
бештар воќиф будан  бояд дар доираи васеътар сурат гирифта,  ба  сафарбар 
намудани кўмак барои амалигардонии ислоњот ва баланд бардоштани масъулияти 
Њукумат дар назди соњибкорон мусоидат намояд. Панљум, њамкорон бояд кўшиш 
намоянд, ки сохтори танзимгар ва сатњи шаффофиятро бо иштироки сектори хусусї 
ва инфрасохтор бењтар намоянд. Шашум, ташаббусњо бояд муайян  шуда бошанд, то 
ин ки ба рушди бозори бахши хусусї мусоидат намояд.  
 
40.  Рушди бахши молиявї.  Бо дастгирии БЉ ва ХБА дар айни замон стратегия 
муќаррар  карда шудааст, ки  асосњои меъёрии њуќуќї таѓйирёфта ва дигар ислоњоте 
мебошанд, ки дар Барномаи Арзёбии  Бахши Молиявї (БАБМ) тавсия шудаанд, 
амалї гарданд. Ин ислоњот масоили зеринро фарогир аст: (а) пурзўр намудани 
назорати бонкї; (б) чорањо оид ба пешгирии ќонунї, њалол гардонидани пулњои 
ѓайриќонунї ба даст оварда; (в) рушди бозори ќоѓазњои ќиматнок; (г) пурзўр  
намудани назорати дохилии бонкї ва аудит; (д) боз њам  шаффофтар кардани   
масъалаи нарх гузоштан аз љониби бонкњо ба мањсулоти молиявї; (е) мустањкам 
намудани системаи судї барои амалї гаштани њуќуќи моликият ва риоя намудани 
созишномањо; (ж) устувор гардондани  иќтидори назорати суѓуртавї; (з) таъсис 
додани системањои маълумотдињии ќарзї; (и) захира  намудани пули наќд, ки 
љавобгўи талаботи тиљорат ва ашхос, бахусус дар бахши кишоварзї бошад; (к)  
таъсис додани системаи ягонаи баќайдгирии амвол ва амалиёти ба он мутобиќ. Бо 
вуљуди он ки њамкорони СМКЊ дар тањкими ситемаи  банизомдарорї   ва системаи 
назорати бонкї ва системаи суѓурта мусоидат менамоянд, норасоињои баррасии 
судии парвандањои  марбут ба муфлисшавї, ќарздњии кафолатнок ва мањрум кардан 
аз њуќуќи харида гирифтани гарав ба назар мерасанд. Ѓайр аз ин, системаи судї то 
њол ќудрат надорад, ки иљрои  ќарордодњоро ба љо оварад ва њуќуќњои соњибмулкро 
кафолат дињад. 
 
41. Тартиботи њуќуќї ва њуќуќи инсон. Њамкорони СМКЊ ва Њукумат ба чунин 
ќарор омаданд, ки бењтар гаштани вазъият дар риояи тартиботи њуќуќї, аз љумла 
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ислоњоти њуќуќї афзалияти бењтарин ба њисоб меравад. Новобаста ба он ки раванди 
охирини дарозмўњлат, кор дар даврањои СМКЊ бевосита ба рушди иќтисодї ва ба ин 
васила, ба паст гаштани сатњи камбизоатї мусоидат менамояд, ин ногузир аст. 
 Барои њалли ин масъалањо дар маљмўъ кўшиш ба харљ додан лозим аст, ки бояд 
муносибати муттањидкунанда, бисёрљониба ва комплексї бошанд. Ин ислоњоти 
ќонунан ба наќша гирифта ањамияти дигар соњањоро коњиш намедињад ва њамкорони 
СМКЊ, љустуљўи роњњои иловагии сањм гузоштанро  ба њимояву   рушди њуќуќи 
инсон идома медињанд.  
 
Мавзўи  3: Кўмак ба  рушди иќтидори инсонї 
 
42. Рушди захирањои инсонї барои рушди иќтисод ва њамчунин барои бењтар 
шудани вазъи зиндагии мардум ањамияти калон дорад. Афзалияти асосї ин бештар   
даст ёфтан  ба  маориф ва тандурустї ва баланд бардоштани сифати онњо бо маќсади 
бењтар гардидани натиљањо ва  ноил шудан ба дастовардњои минбаъда дар масъалаи 
коњиш додани сатњи камбизоатї ва баробарии гендерї мебошад. Дар дурнамои 
дарозмўњлат, такмил додани малакаи   ќувваи корї низ ба рушд мусоидат хоњад 
кард. Бо назардошти он ки мамлакат ба таъсири беруна вобастагии зиёд дорад, 
њимояи самарабахши иљтимої аз бенавоии зиёд,  бахусус барои гурўњи камбизоат, 
хоса барои занон, масъалаи муњим ба њисоб меравад. То ин, ки аз муњољират ва 
њаволаи маблаѓ манфиати бештар ба даст ояд, бояд хизматрасонињои молиявиро 
доимо бењтар намуд, инчунин барномањои таълимї ва касбомўзиро барои гурўњи 
алоњида такмил  дод. Њоло якчанд барномаи таълимии инноватсионї амал карда 
истодааст ва онњо тањкурсиро барои бунёд кардани бинои маърифат омода 
мекунанд. 
 
43. Маориф. ЮНИСЕФ ва БЉ кўмаки њамкорони СМКЊ-ро дар бахши 
маориф  якљоя ба танзим медароранд, ки тибќи Стратегияи  Миллии Рушди Маориф 
(СМРМ) фаъолият менамояд. Барномаи Озуќавории Љањонї (БОЉ) низ њамкори 
асосї  дар таъминоти озуќа аз рўи барномаи таълимї ба њисоб меравад. Фаъолияти 
љории њамкорони СМКЊ, аз љумла Ташаббуси Пешравињи Босуръат (ТПБ, (FTI) ва 
дигар лоињањои дар марњилаи омодагї ќарор дошта, ба ќисми зиёди соњањои асосї, 
ки дар СМКЊ/СМРМ нишон дода шудаанд, равона гаштаанд, аз љумла: идораи 
маълумоти умумї бо фарогирии тањлили стратегияњо, бањисобгирии масраф, 
банаќшагирї, мониторинг ва арзёбї; дастрасии  маориф, самаранокї ва сифат; 
баробарии гендерї; ва инфрасохтори маориф. FTI барои Муносибати Соњавии (МС) 
оянда асос шуда метавонад, ки барои соли 2010 ба наќша гирифта шудааст ва ба ин 
васила Њукумат љањд дорад, ки онро сарварї намуда, ба ин восита самти ягонаи 
њамаи барномањоро, ки њамкорони СМКЊ ва СМРМ маблаѓгузорї мекунанд, 
бахусус стратегияи ислоњот барои маълумоти томактабї (рушди томактабї) ва барои 
маълумоти  олї (касбии техникї ва маълумоти олї)-ро таъмин намояд. Хазинаи 
Эътимодии Барномаи Кўмаки Маорифи Русия бо маќсади рушд (READ), ки аз 
љониби БЉ  идора мешавад, ба бењтар кардани сифати таълим тавассути бунёди 
иќтидор барои амалисозии арзёбии  маориф нигаронида шудааст. Он бо Маркази 
миллии тестонї (ММТ) њамкорї менамояд, ки ваколати он иборат аст аз: (а) роњбарї 
кардан ба имтињоноти ягонаи дохилшавї ба мактабњои олї дар асоси натиљањо; (б) 
мусоидат намудан ба инкишофу идораи донишљўён дар синфхонањо. Њамзамон  ИА 
(Иттињоди Аврупо) дар њисоби масрафи Наќшаи Амали СМРМ бо фарогирии 
тањлили вазъият оид ба људо намудани маблаѓ ва норасоињо мусоидат менамояд. 
Соњаи дигари дастгирии иќтидор  тањияи  барномањо барои бизне-маориф ба њисоб 
меравад.  
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44. Тандурустї. Дар давоми ду соли охир дар инкишофи босамари њамкорони 
СМКЊ барои бахши тандурустї пешравињои назаррас мушоњида мешаванд. Якум, 
батанзимдарорї  аз раванди идоракунии њамкорони СМКЊ дар айни замон ба 
зиммаи Вазорати тандурустї (ВТ) гузашт, ки дар љаласаи њармоњаи машваратї бо 
мусоидати котибот, ки СЉТ (Созмони Љањонии Тандурустї)-ро намояндагї мекунад, 
доир мегардад. Дуюм, гуфтушунид байни ВТ ва њамкорони СМКЊ акнун ба самти 
банаќшагирии муштарак ва амалисозї бо интиќоли таљрибавии маблаѓи  бевосита 
ба вазорат (дар навбати аввал ЮНИСЕФ ва СЉТ) равона гаштааст, ки барои 
расонидани кўмак дар омода кардани стратегияи сарљамъонаи тандурустї, ки дар 
навбати худ барнома барои пешнињодоти Муносибати Соњавї (МС) (SWAp) 
мебошад, мањсуб меёбад. Њамзамон Њукумати Олмон, Раёсати Швейтсария оид ба 
њамкорї, Агентии Шведсия оид ба рушди байналхалќї, SIDA, БОР ва БЉ дар тањким 
бахшидани ёрии аввалияи тиббї ва амалї сохтани ислоњоти маблаѓгузории 
тандурустї якљоя  мусоидат менамоянд; БРСММ ва СЉТ дар роњи мубориза бо 
бемории сил, ВИЧ ва пешгирии  табларза, њифзи саломатии модару кўдак ва 
омўзиши духтурон дар соњањои муносиб кўмак мерасонад; ИА дар идораи иттилооти  
бахши тандурустї, тањияи Барномаи Миёнамўњлати  Харољоти Давлатї (БМХД) ва 
дар якљоягї бо Департаменти  рушди байналхалќии Британияи Кабир (DfID) ва 
дигар њамкорони СМКЊ ба омода кардани стратегияи сарљамъонаи дар боло 
ишорашудаи соњаи тандурустї мусоидат менамояд; БЉ дар масъалаи бунёд кардани 
иќтидори фидутсионарї дар ВТ кўмак мерасонад. Агентии Шведсия  оид ба рушди 
байналхалќї низ аз  Шўъбаи сиёсати соњаи тандурустї бо маќсади бењтар кардани 
иќтидори кори   соњаи ташхис ва стратегия дар ВТ дастгирии худро дареѓ намедорад. 
Тибќи рўйхати љории СЉТ аз рўи лоињањои берунаи маблаѓгузорї 38 њамкор оид ба 
рушд, ки ба соњаи тандурустї љалб шудаанд, фаъолият доранд ва дар давоми 10 сол 
кўмаки берунаи молиявї ва техникї ќариб 140 миллион доллари ИМА-ро ташкил 
дод.     
 
45. Њифзи иљтимої.  Дар соли  2008 нафаќа 80 фоизи  буљети якљояи њифзи иљтимої,  
нафаќаи  иљтимої, хизматрасонии иљтимої ва кўмакпулї  барои бекори мутаносибан 
10 фоиз, 2 фоиз ва 1 фоизро ташкил доданд. Се вазорат- Вазорати мењнат ва њифзи 
иљтимои (ВМЊИ), Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Вазорати молия ва маќомоти 
мањаллии њокимият барои расонидани кўмаки мухталифи иљтимої масъуланд, аммо 
ин сохтор дар маљмўъ норасоии маблаѓро эњсос мекунад ва ин ба самаранокии 
фаъолияти онњо таъсири манфї мерасонад. Дар натиљаи андешидани чора аз љониби 
БМХД, таѓйироти мусбї ба назар мерасанд, њарчанд, ки кўшишњои иловагиро дар ин 
самт ба кор бурдан лозим аст.  Вазорати мењнат ва њифзи иљтимої ўњдадор шудааст, 
ки барномаи мўњташами ислоњоти соњаро барои 5-10 сол амалї намояд, ки он 
захирањои муайяни молиявї, инсонї ва техникиро талаб мекунад. Дар ин асос, 
њамкорони СМКЊ ўњдадор шудаанд, ки дар масъалаи таѓйир додани сохтори њифзи 
иљтимої кўмак расонанд. ИА дар масъалаи дастгирии буљет ва кўмаки техникї 
барои зиёд намудани нафаќа, њифзи иљтимої, хизматрасонии иљтимої, инчунин 
барои дастгирии бозори мењнат ва сиёсати муњољират маблаѓ људо мекунад; 
Љамъияти Олмон оид ба кўмаки техникї (GTZ) ба наќша гирифтааст, ки  дар 
масъалаи љорї намудани «шиносномањои иљтимоии»  оилањои камбизоат кўмак 
расонад, ки дар онњо маълумот дар бораи натиљањои камбизоатии онњо ва мусоидат 
намудан барои гирифтани кўмаки моддї, дар масъалаи расонидани ёрии моддї ва 
хизматрасонии тиббї мусоидат менамояд; БЉ дар якљоягї бо ИА ва ТОКТ 
(Ташкилоти Олмон оид ба кумаки техникї)  ба наќша гирифтааст, ки њадафмандии  
њифзи иљтимоиро ба воситаи маблаѓгузаронї дастгирї намояд. ЮНИСЕФ бо 
дастгирии SIDA корњоро доир ба таѓйир додан  ва мукаммал гардондани системаи 
њифзи кўдакон иљро мекунанд. 
 

 



 18 
 
 
 
 
 

VI. БАРТАРИЯТЊО БАРОИ МУТОБИЌГАРДОНИИ БЕЊТАР 
 

46.     Маќсади умумии СМКЊ /Њукумат. Тибќи чор принсипи дар якљоя ба 
мувофиќарасидаи самаранокии кўмакњо, маќсади асосии СМКЊ/Њукумат барои 
мутобиќгардонии бењтар, яъне  барои танзими самаранок ва идораи маблаѓњои 
воридшудаи њамкорони СМКЊ, ки ба Тољикистон ворид мешаванд, метавонад ба ин 
шакл сурат гирад: 
 

• Як стратегия, яъне  СМР Тољикистон дар давраи то соли 2015 ва мутобиќи 
он СПКСК-3, барои солњои 2010-2012.  

• Як механизми ба танзимдарорї, ки тавассути Шўрои Њамоњангсозии 
Донорњо (ШЊД) бо Њукумат њамкорї менамояд ва аз љониби Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї (КДСИАД) – ки 
вазорат ва маќомотњои Њукуматро муаррифї менамояд; ва  

• Як системаи мониторинг, арзёбї ва натиљањо, ки ба СПКСК-3 вобастаанд.  
 

47.    Дар ин замина омода намудани СПКСК-3, ки њоло доир мегардад, дар њуљљати 
чанде пеш тасдиќнамудаи стратегияи њамкорони СМКЊ барои солњои 2010-2012 
инъикос  шудааст: масалан, дар Стратегияи њамкорї бо кишварњои БОР, барои 
солњои 2010-2014; Стратегияи кишварии БАТР; Барномаи мусоидат ба рушди 
иќтисодї ва паст кардани сатњи камбизоатии ХБА; Стратегияи кишварии њамкории 
СБР барои солњои 2009-2011.  
 
48. Ќадамњои оянда.   Тавре болотар зикр гашт, раванди тањияи СМКЊ, ки аз соли 
2008 оѓоз ёфта буд, ба таѓйироти куллї дар самти муносибати њамкорон оид ба рушд 
ва ба якчанд пешнињодоти нав дар секторњои алоњида оварда расонд. Ба оянда назар 
карда, метавон гуфт, ки вазифаи душвор њам барои Њукумат ва њам барои њамкорони 
СМКЊ – натанњо нигоњ доштани вазъи аввала, балки такмил ва анљом додани он 
мебошад. Мутобиќан, Њукумат ва њамкорони СМКЊ, кўшишњо ба харљ дода,  ќавл 
доданд, ки барои расидан ба њадафњои дар боло овардашуда кўмак расонанд, яъне  
ба  масъалаи боз њам самаранок њамоњанг сохтан ва идораи маблаѓњои аз љониби 
њамкорони СМКЊ ба Тољикистон воридгашта мусоидат намоянд. Инњо дањ вазифаи 
мушаххаси мўњлаташон муайянгашта мебошанд, ки шаштои онро бояд Њукумат ва 
чортои онро њамкорони СМКЊ тибќи СМР, СПКСК-2 ва СПКСК-3, ки омода шуда 
истодааст, иљро намоянд. Аз сабаби таваљљўњ доштани њамкорони СМКЊ, амали 
авалї мебошад, ки то 31 декабри соли 2009 гурўњњои кории бахшї/мавзўї, ки 
ваколатдор мебошанд, барќарор намоянд ва ё пурзўр кунанд: (а) диќќати асосиро ба 
тањлил ва гуфтушунид дар мавриди 2-3 маќсади стратегии рушд, ки бо Њукумат 
мувофиќа шудааст, равона бояд кард; ва (б) барои таъмини бењтари стратегия ва 
њамоњангсозии фаъолият ва амалиёт дар доираи Баёноти Париж ва Барномаи амал 
(Аккра) бояд чорањои мушаххас андешида шаванд. 
 
 Њукумат:    
   

(а)  аз моњи  январи соли 2010 ташаббускорї баргузории љаласаи њарсолаи 
шарњи стратегї/ банаќшагирии ШЊД бо Њукумат  оѓоз мешавад;    

   
(б)  амалисозї ва натиљањои яксолаи СПКСК –ро бо  Њукумат/ њамкорони 

СМКЊ- дар аввали моњи марти соли 2010 арзёбї мекунад;  
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(в)  наќшаи зиддибўњронии солњои 2009-2010-ро ворид намуда, таъсиси 

СПКСК-3,  солњои 2010-2012-ро  то  31 марти соли 2010 анљом медињад;
   

(г) пас аз ба анљом расидани  таъсиси СПКСК-3, аз љумла  ихтисори 
њаматарафаи  нишондињандањои мониторинг- то 31 марти соли 2010 
сохтор системаи  мониторинг ва арзёбии БМЊД-ро таѓйир 
медињад/содда мекунад; 

  
(д)  кормандони иловагї гирифта, онњоро аз кор намононда бо таълим 

фаро гирифта таљњизотро нав карда, бо кўмаки техникие, ки дар наќшаи 
кории DfID/БРСММ нишон дода шудааст, мустањкам намудани шўъбаи 
танзими кўмаки берунии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикстон то 31 декабри соли 2011 амалї 
мегардонад;  

 
(е)  раванди супурдани СМКЊ-и амалкунандаро ба вазоратњои интихобї - 

то 31 декабри соли 2013 анљом медињад. 
 
 

 Њамкорони СМКЊ:                      
 

(а)  наќша(њо) ва барномаи кори ШЊД-ро  барои солњои 2009-10, бо 
фарогирии вогузоштани масъулияти  фаъолияти минбаъда доир ба 
СМКЊ ва ѓайраро  то 30 ноябри соли 2009 муайян /нав мекунад; ва   

 
(б) ба секторњои мављуда ё нави/ гурўњњои кории мавзўии ШЊД, бо 

ваколатњои мувофиќатии, барномањои корї ва рељаи кори бо секторњо 
мувофиќатшуда/ маќсадњои мавзуии стратегї, ки ба СПКСК вобаста 
мебошанд, њисоботи љории фаъолияти ШЊД- ро пешнињод карда, 
онњоро то 31 декабри соли 2009 мустањкам менамоянд;  
 

(в) давомдињанда/ташаббускори гуфтугўи ШЊД бо њамкорони нави роњи 
рушд- масалан, бо Хитой, Эрон, Бонки Исломии Рушд, Ќазоќистон, 
Хазинаи Ќувайт, Русия мешаванд ва онњоро даъват мекунанд, ки   
барои дар барнома, дар  кори  ШЊД ва ѓайра, аз љумла   дар гурўњњои 
бахшиву мавзўии корї (масалан дар масоили энергетика, наќлиёт)- то 
31 декабри соли 2009 ширкат варзанд; 

 
(г)  котиботи доимии ШЊД аз љумла  маблаѓгузории онро то 31 декабри 

соли 2010 таъсис медињад. 
 
49.   Мониторинги натиљањо.  Њамкорони СМКЊ ва Њукумат иљрои барномањои дар 
боло нишондодашударо бо истинод ба меъёрњои номбаркардаи замимаи 2 тањти 
назорат гирифта, арзёбї мекунанд, ки Мониторинги умумї дар шакли арзёбии 
њарсолаи  пешравињо, ки аз самарнокии кўмак бармеояд, доир карда мешаванд. 
Машварати ШД оид ба шарњи стратегї/банаќшагирии якљоя низ бо Њукумат дар 
љамъбасти њарсола, шурўъ аз январи 2010 оѓоз мегардад. Њисоботњои солонаи 
СМКЊ дар маљмўъ натиљањоро, аз љумла рафти амалисозии мушкилоти њалнагашта 
ва ќадамњои минбаъдаро, ки он ба њамаи љонибњои манфиатдор бо маќсади мусоидат 
намудан ба муњокимаи ошкор ва њисобот пешнињод карда мешаванд, баррасї 
менамояд. Натиљањои муфассали назоратии секторї, ки бояд дар алоњидагї аз 
љониби њар як сектор/гурўњи кории мавзўї муайян карда шаванд инъикосгари 
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Баёнияи Париж ва Барномаи фаъолият (Аккра) мебошад, ки ба шароити Тољикистон 
мутобиќ гардонида шудааст.    
 
50.  Арзёбии хатар. СМКЊ дар ваќти амалисозии он бо якчанд хатарњо рўбарў 
хоњад гашт. Якум, хатари ба таъхир афтодан ё бад шудани вазъи умумї. Ба ин 
муносибат, њамкорони СМКЊ метавонанд, ки каме таѓирот дароранд/ ё  фаъолияти 
худро дар  самтњое, ки дар мувофиќа бо Њукумат ба роњ мондаанд ва ё кўмаки онњо 
бевосита ба њаёти мардум таъсир мерасонад, онро мањдуд  созанд. Дуюм, хавфе вуљуд 
дорад, ки новобаста ба кўшиш ва сармоягузории онњо, ки аз аввали соли 2008-ум 
оѓоз ёфта буд, иќтидор ва љадвалњои њамкорони СМКЊ  бењтар њамоњанг 
мегардонанд ва дар нињояти кор, он њангомаомез буда, натиљањои самараноки 
дилхоњро дода наметавонад. То ин ки ин хатар сабуктар гардад, наќшаи фаъолияти 
аввали дар боло нишондодашуда ва интизорињо бояд мўътадил бошад. Сеюм, хатаре 
вуљуд дорад, ки  бўњрони иќтисодии љањонї метавонад ба ворид гаштани кўмаки 
доимии беруна халал расонад- он кўмакњое, ки ваъда дода буданд, шояд ќисман иљро 
шаванд ё ин, ки, на дар ислоњоти дарозмўњлати сохторї, балки дар њолатњои 
фавќуллода равон гарданд. Дар ин њолат мумкин аст зарурат пеш меояд, ки кўмакњои 
ихтисоршудаи СМКЊ ба он соњањое равона гарданд, ки љасорати сиёсї ба ислоњот 
бештар ниёз дорад ва он тањким меёбад. 
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Замимаи 1 
Фаъолияти њамкорони СМКЊ бо секторњои асосї   

 
Сектор Њамкорони СМКЊ 

Кишоварзї Бонки Рушди Осие   
 Хазинаи Оѓохон, Тољикистон 
 Бонки Аврупоии рушд ва таљдид   
 Комиссияи Аврупо 
 Агентии Швесия оид ба њамкории байналхалќї ва 

рушд  
 Раёсати Швейсария оид ба њамкорї  
 Департаменти рушди байналхалќии Британияи Кабир 
 Агентии СММ  
 Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї 
 Гурўњи Бонки Љањонї 
Энергетика Бонки Рушди Осие  

Њукумати Олмон  
Раёсати Швейсария оид ба њамкорї   
Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї  
Гурўњи Бонки Љањонї  

Бонки Осиёии Рушд  Наќлиёт  
Бонки Аврупоии рушд ва таљдид   
Хазинаи Оѓохон, Тољикистон Маориф  
Комиссияи Аврупо  
Њукумати Олмон   
Агентии СММ  
Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї   
Гурўњи Бонки Љањонї  
Хазинаи Оѓохон, Тољикистон Тандурустї  
Комиссияи Аврупо  
Њукумати Олмон   
Агентии Швесия  оид ба њамкории байналхалќї ва 
рушд  

 

Раёсати Швейсария оид ба њамкорї   
Департаменти рушди байналхалќии Британияи Кабир  
Агентии СММ  
Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї   
Гурўњи Бонки Љањонї  
Комиссияи Аврупо Њифзи итимої  
Агентии Швесия оид ба њамкории байналхалќї ва 
рушд  

 

Агентии СММ  
Гурўњи Бонки Љањонї   
Комиссияи  Аврупо Сектори идоракунии давлатї  
Агентии Швесия оид ба њамкории байналхалќї ва 
Рушд 

 

Раёсати Швесария оид ба њамкорї  
Департаменти рушди байналхалќии Британияи Кабир   
Агентии  СММ  

 Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї  
Гуруњи Бонки Чахонї 
Бонки Осиёии Рушд  Рушди  сектори хусусї 
Бонки Аврупоии рушд ва таљдид   
Комиссияи Аврупо  
Њукумати Олмон   
Раёсати Швесария оид ба њамкорї   
Департаменти рушди байналхалќии Британияи Кабир   
Агентии ИМА оид ба рушди байналхалќї   
Гурўњи Бонки Љањонї   
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Сектор Њамкорони СМКЊ 

Сектори молиявї  Бонки Рушди Осие  
Бонки аврупоии рушд ва тачдид  
Хукумати Олмон 
Агентии ИМА оид ба рушди байналхалкї 
Раесати Швесария оид ба њамкорї  
Гуруњи Бонки Чањонї 
 

Њифзи тартибот ва њуќуќи инсон Комиссияи Аврупо 
Хукумати Олмон 
Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо  
Раёсати Швесария оид ба њамкорї   

 Агентии СММ 
Маъхаз: Њамкорони  СМКЊ. 
Эзоњ: Њамкорони СМКЊ фаро гирифтааст, ки дар дањ сектори асосии Тољикистон фаъолият доранд.                 
Дигар соњањое низ њастанд, ки дар онњо њамкорони СМКЊ фаъолият доранд, аммо онњо дар љадвали               
мазкур нишон дода нашудаанд.      
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Замимаи  2 
Мониторинги принсипњои асосии муштараки самаранокии кўмак   

 
Принсипњои муштарак  Меъёр  

Роњбарияти Тољикистон танзими кўмаки њамкорони 
роњи рушдро бањри дастгирї ва танзими 
бартариятњои СМР ва СПКСК роњбари менамояд. 
Њамкорони роњи рушд дар масъалаи бењтар кардани 
иќтидори Њукумат бањри ба танзим даровардани 
фаъолият кўмак мерасонанд. 

• Пешрафт аз рўи самтњо аз рўи платформаи кўмакњо, 
ки Њукумат вобаста ба маќомоти идораи масъул ба 
банаќшагирии иќтисоди ва тањияи буљет машѓуланд, 
идора мекунад.  

 

Маќомоти ваколатдори ЉТ бо дастгирии њамкорони 
роњи рушд, буљети яксолаи миллиро алоќаманд 
намуда, барномаи сармоягузрии давлатї ва 
барномањоеро, ки аз њисоби кўмаки беруна 
маблаѓгузорї мешаванд, ба раванди ягона ворид 
сохта, воќеият ва давомнок будани онњоро таъмин 
менамояд.  
 

• Фоизи  буљет, ки  ба СПКСК ва стратегияи секторї 
алоќаманд мебошанд;  

• Фоизи расмии кўмаки расида, бо бањисобгирї дар 
буљети миллї; 

• Фоизи кўмаки расмии Рушд (КРР), ки ба љузъиёти 
наќшаи стретегии сектор марбут аст;   

• сиёсати бисёрљониба ва чорањои арзёбиии 
байналхалќї, ки сифати буљет ва идораи молиявиро 
фаро мегирад. 

Њамкорони роњи рушд маълумоти сариваќтиро дар 
бораи фаъолияти худ пешнињод менамоянд, то ин ки 
Њукумат имконияти самаранок тарњрезї намудани 
наќшањо ва њисоботдињиро аз рўи барномањо ва 
кўмакњои расида тарњрезї намояд. Њамкорони роњиа 
рушд кўшиш ба харљ медињанд, ки пешгўињо ва 
кўмаки ба наќшагирифтаи молиявии дарозмўњлатро 
таъмин намоянд. 

• Њамкорон оид ба рушд мунтазам ба Вазорати молия 
Њукумат маълумот доир ба маблаѓњои љорї ва 
банаќшагирифташударо дар давраи омода кардани 
буљет барои соли оянда пешнињод мекунанд;  

• Фоизи КРР барои соле, ки ба наќша гирифта 
шудааст; 

• Теъдоди Њамкорони бо барномањои силсилваии 
бисёрсола, ки бо Њукумат мувофиќа шудаанд;  

• Зиёд кардани дастгирии њамоњангшудаи буљет 
тавассути интихоби њамкорон.  

• Зиёд кардани теъдоди муносибатњои барномавї, бо 
фарогирии пешрафт дар як ќисми чор меъёр оид ба 
муносибати барномавї.    

Дар бахшњои алоњида њамкорон бо Њукумат  дар 
масъалаи муносибати секторї кор хоњанд кард: бо 
стратегияи ягона, нуќтаи ягонаи батанзимдарорї ва 
барномаи ягонаи мониторинг ва бањодињї, бо 
фарогирии: (i)мувофиќа кардани стратегияи секторњо, 
ки аз љониби Њукумат тавсия шудаанд; (ii) њаракат ба 
самти таќсимоти мењнат, ва (iii) мониторинги якљоя 
ва арзёбии барномањои соњавї.  
Њамкорони роњи рушд барои зиёд шудани лоињањои 
муваффаќ бањри таъсири умумимиллї, ки иљрои онњо 
ногузир аст, мутамарказонида   хоњанд шуд. 

• Теъдоди лоињањои бомуваффаќият, ки кам шудаанд. 
 

Њамкорони роњи рушд масрафњои амалиётиро коњиш 
медињанд ва уносибатњои шарикиро тавассути 
вазифањои муштарак, пешнињодоти дурнамо ва 
чорабинињо оид ба омўзиш тањким мебахшанд . 

• Теъдоди вазифањои њамкорї аз рўи самтњои рушд, 
Пешгўињо, арзёбии муштарак ва омўзиш.  

 

Маќомоти њукумати ЉТ ва шарикони њамкор оид ба 
рушд якљоя кор хоњанд кард, то ин ки пурра 
марњилаи омодагии лоињањои амалишавандаро 
таъмин намоянд ва дар сохторњои вазоратњо 
шумораи  Марказњои амалисозии лоињањоро ихтисор 
мекунанд ва бањри бунёди Марказњои муштарак 
љињати амалисозии якчанд лоиња мусоидат хоњанд 
кард.  

• Ихтисор кардани МТЛ нисбат ба вазъи имрўза 
 

Њамкорони роњи рушд  ба Њукумати љумњурї дар 
масъалаи такмил додани системаи фидутсиарї ва 
идораи давлатии молиявї бањри зиёд шудани 
маблаѓгузории  бевосита ба буљет кўмак мерасонанд.   

• Истифодаи лоаќал як шакли миллї оид ба 
идоракунии молиявї (ё ин ки њисоботи молиявї, 
баргузории аудит ё иљрои буљет). 

• Фароњам овардани шароит барои  зиёд кардани 
дастгирии буљет. 

• Амалисозиии лоаќал як МС (SWAp) ва  васоит барои 
муайян намудани маблаѓњои воридшуда бевосита ба 
буљет. 

Маќомоти ваколатдори ЉТ ва њамкорони роњи рушд 
бо љонибњои манфиатдор машваратњои муштаракро 

• Рушди раванд бо иштироки љонибњои зиёди 
манфиатдор  
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• Зиёд намудани маълумот дар бораи  фаъолияти 
Ташкилотњои љамъиятї ва бењтар кардани танзими 
фаъолияти онњо бо барномањои Њукуматї. 

(аз љумла бо парлумон, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї ва љамъиятњо, љомеаи шањрвандї, 
љомеаи дипломатї ва донорњо) доир ба масоили 
банаќшагирї ва амалисозии барномањо, ки аз љониби 
њамкорон дастгирї шудаанд, доир менамояд.   
Њамкорони роњи рушд  ба зиммаи худ масъулияти 
азими назорат карданро ба фаъолияти танзими 
кўмакњои воридшуда гирифтанд.  
 

• Ўњдадории риояи Принсипњои муштарак ва васеъ 
намудани Баёнияи Париж тавре ки дар  тадќиќоти 
ОЭСР нишон дода шудааст. 

• Ба танзим даровардани фаъолияти муштараки 
Вазоратњо ва шўъбањо, ки дар Стратегияи 
миёнамўњлати ПКСК нишон дода шудаанд. 

Маъхаз: Њамкорони СМКЊ ва Њукумати ЉТ, такя ба Баёнияи Париж  соли 2005 ва Барномаи 
фаъолият (Аккра) соли  2008. 

 
 
 

 


